



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล  
โดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

**สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน**

---

---

“...เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ...”

พระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช



## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ซึ่งผู้บริหารของธนาคารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

### ขอบเขตการสอบทาน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

“...เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ...”

พระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช



- 2 -

### ข้อสรุป

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางสาวพวงขมนาถ จริยจินดา)

รองผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางสาวรัชณี ชลนาทิกกุล)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินที่ 2

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560

|  |          | หน่วย : พันบาท  |                                 |
|--|----------|---|---------------------------------|
|  | หมายเหตุ | 30 มิถุนายน 2560<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 มีนาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
| <b>สินทรัพย์</b>   |          |   |                                 |
| เงินสด   |          | 15,898,964  | 19,108,266                      |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ                              | 7.1      | 228,403,532   | 202,956,159                     |
| เงินลงทุนสุทธิ   |          | 70,922,248  | 75,225,430                      |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ                 | 7.2      |   |                                 |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้  |          | 969,248,540   | 950,226,544                     |
| ดอกเบี้ยค้างรับ  | 7.3      | 19,668,335  | 16,600,159                      |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ                   |          | 988,916,875   | 966,826,703                     |
| หัก รายได้รอดดับบัญชี  |          | 51,704  | 55,056                          |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                       | 7.4      | 235,771,044   | 232,795,913                     |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ              |          | 753,094,127   | 733,975,734                     |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามรัฐธรรมนูญและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ    |          |   |                                 |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามรัฐธรรมนูญ                           |          |   |                                 |
| ส่วนที่ไม่มีการชดเชยความเสียหายจากรัฐบาล                         |          | 306,664,347   | 326,816,904                     |
| ดอกเบี้ยค้างรับตามรัฐธรรมนูญ                                     |          |   |                                 |
| ส่วนที่ไม่มีการชดเชยความเสียหายจากรัฐบาล                         |          | 3,823,084   | 5,798,178                       |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามรัฐธรรมนูญและดอกเบี้ยค้างรับ      |          | 310,487,431   | 332,615,082                     |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามรัฐธรรมนูญ                          | 7.20.3   | 15,369,454  | 13,719,141                      |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามรัฐธรรมนูญและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ | 7.20.2.1 | 295,117,977   | 318,895,941                     |
| ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาล                                       |          |   |                                 |
| ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามรัฐธรรมนูญ                          | 7.5      | 25,707,956  | 25,744,896                      |
| ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามรัฐธรรมนูญ                          | 7.20.2.2 | 239,313,589   | 227,947,339                     |
| ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ   |          | 79,652  | 79,652                          |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ                                      |          | 10,902,754  | 10,900,830                      |
| สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิ                                |          | 45,602  | 103,847                         |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ   |          | 1,022,264   | 1,048,241                       |
| สินทรัพย์อื่นสุทธิ   | 7.6      | 1,877,196   | 1,655,507                       |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>  |          | <b>1,642,385,861</b>                                    | <b>1,617,641,842</b>            |

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



## ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560

หน่วย : พันบาท

|   | หมายเหตุ    | 30 มิถุนายน 2560<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 มีนาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
|---|-------------|---|---------------------------------|
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>        |             |   |                                 |
| เงินรับฝาก                                |             | 1,365,957,913   | 1,406,489,933                   |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ       | 7.7         | 95,839,676  | 34,288,082                      |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม             |             | 14,417,817  | 14,417,817                      |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                |             | 1,750   | 10,977                          |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย                          |             | 5,954,293   | 4,386,145                       |
| เจ้าหนี้กองทุนธนาคาร                      | 7.8         | 747,766   | 760,522                         |
| เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐ                  |             |   |                                 |
| เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามรัฐธรรมนูญ     | 7.9         | 700,570   | 635,527                         |
| เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามรัฐธรรมนูญ     | 7.20.4      | 6,870,018   | 5,567,848                       |
| ประมาณการหนี้สิน                          |             | 6,728,287   | 6,593,018                       |
| หนี้สินอื่น                               | 7.10        | 21,657,345  | 18,199,325                      |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                         |             | <b>1,518,875,435</b>                                    | <b>1,491,349,194</b>            |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                  |             |   |                                 |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>                       |             |   |                                 |
| <b>ทุนเรือนหุ้นที่กำหนดตามกฎหมาย</b>      |             |   |                                 |
| หุ้นสามัญ                                 | 600,000,000 | หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท                               | 60,000,000                      |
| หุ้นบุริมสิทธิ                            | 15,000,000  | หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท                               | 1,500,000                       |
| <b>ทุนเรือนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว</b> |             |   |                                 |
| หุ้นสามัญ                                 | 559,453,385 | หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท                               | 55,945,338                      |
| หุ้นบุริมสิทธิ                            | 1,058       | หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท                               | 106                             |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น        |             | (770)   | (317)                           |
| <b>กำไรสะสม</b>                           |             |   |                                 |
| <b>จัดสรรแล้ว</b>                         |             |   |                                 |
| สำรองตามกฎหมาย                            |             | 16,043,206  | 13,385,206                      |
| ยังไม่ได้จัดสรร                           |             | 51,522,546  | 56,962,315                      |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>               |             | <b>123,510,426</b>                                      | <b>126,292,648</b>              |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>     |             | <b>1,642,385,861</b>                                    | <b>1,617,641,842</b>            |

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ)

ผู้จัดการ



(นางโสภา พงศ์กระพันธุ์)

ผู้อำนวยการฝ่ายการบัญชี

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

|   |          | หน่วย : พันบาท    |                   |
|---|----------|-------------------|-------------------|
|   | หมายเหตุ | 2560              | 2559              |
| รายได้ดอกเบี้ย  | 7.14     | 14,472,586        | 16,465,791        |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย  | 7.16     | 3,700,680         | 4,597,916         |
| <b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>  |          | <b>10,771,906</b> | <b>11,867,875</b> |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ                                       |          | 791,946           | 737,347           |
| ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ                                   |          | 18,213            | 20,448            |
| <b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>                           | 7.17     | <b>773,733</b>    | <b>716,899</b>    |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิจากธุรกิจกรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ  |          | 2,649             | (2,827)           |
| กำไรสุทธิจากเงินลงทุน   |          | 404               | -                 |
| รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ                                       | 7.18     | 965,688           | 941,292           |
| รายได้จากธุรกรรมนโยบายรัฐ   | 7.20.5   | 4,463,979         | 2,532,484         |
| <b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>                                   |          | <b>16,978,359</b> | <b>16,055,723</b> |
| <b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>                            |          |                   |                   |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน  |          | 3,686,308         | 4,059,689         |
| ค่าตอบแทนกรรมการ  |          | 1,792             | 1,943             |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์                         |          | 600,335           | 693,298           |
| ค่าใช้จ่ายอื่น  |          | 935,647           | 956,378           |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>                         |          | <b>5,224,082</b>  | <b>5,711,308</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่ายจากธุรกรรมนโยบายรัฐ</b>                              | 7.20.6   | <b>4,479,765</b>  | <b>2,891,509</b>  |
| <b>หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า</b>              | 7.19     | <b>4,741,474</b>  | <b>5,089,568</b>  |
| <b>กำไรสุทธิ</b>  |          | <b>2,533,038</b>  | <b>2,363,338</b>  |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>                                  |          |                   |                   |
| รายการที่อาจจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง |          |                   |                   |
| ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย                            |          | (453)             | (655)             |
| <b>รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ</b>                                |          | <b>(453)</b>      | <b>(655)</b>      |
| <b>กำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>   |          | <b>2,532,585</b>  | <b>2,362,683</b>  |
| <b>กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น</b>  |          |                   |                   |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)                                      |          | 4.53              | 4.22              |

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

| หมายเหตุ   | ทุนที่ออกและชำระแล้ว |                | องค์ประกอบอื่น   | กำไรสะสม          |                   | หน่วย : พันบาท     |
|--|----------------------|----------------|--|-------------------|-------------------|--------------------|
|  | หุ้นสามัญ            | หุ้นบุริมสิทธิ | ของส่วนของผู้ถือหุ้น   | สำรอง             | ยังไม่ได้         | รวม                |
|  |                      |                | ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)ทุน<br>จากการเปลี่ยนแปลง<br>มูลค่าเงินลงทุน |                   |                   |                    |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559                | 55,945,338           | 107            | 965  | 10,595,206        | 56,101,332        | 122,642,948        |
| ปรับปรุงโบนัสเหลือจ่าย                           | -                    | -              | -  | -                 | 38,477            | 38,477             |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2559 (หลังปรับปรุง) | 55,945,338           | 107            | 965  | 10,595,206        | 56,139,809        | 122,681,425        |
| เงินปันผลจ่าย                                    | 7.11                 | -              | -  | -                 | (5,577,751)       | (5,577,751)        |
| ทุนสำรองตามกฎหมาย                                | 7.11                 | -              | -  | 2,790,000         | (2,790,000)       | -                  |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม                         | -                    | -              | (655)  | -                 | 2,363,338         | 2,362,683          |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559             | <u>55,945,338</u>    | <u>107</u>     | <u>310</u>   | <u>13,385,206</u> | <u>50,135,396</u> | <u>119,466,357</u> |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2560                | 55,945,338           | 106            | (317)  | 13,385,206        | 56,962,315        | 126,292,648        |
| เงินปันผลจ่าย                                    | 7.11                 | -              | -  | -                 | (5,314,807)       | (5,314,807)        |
| ทุนสำรองตามกฎหมาย                                | 7.11                 | -              | -  | 2,658,000         | (2,658,000)       | -                  |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม                         | -                    | -              | (453)  | -                 | 2,533,038         | 2,532,585          |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560             | <u>55,945,338</u>    | <u>106</u>     | <u>(770)</u>   | <u>16,043,206</u> | <u>51,522,546</u> | <u>123,510,426</u> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

|   | หน่วย : พันบาท |              |
|---|----------------|--------------|
|   | 2560           | 2559         |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                                      |                |              |
| กำไรสุทธิ   | 2,533,038      | 2,363,338    |
| รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน      |                |              |
| ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี                                      | 344,504        | 356,899      |
| หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า                       | 4,741,474      | 5,089,568    |
| (กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์                                  | (11,473)       | (7,450)      |
| (กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน                                  | (404)          | -            |
| (กำไร)ขาดทุนจากการปริวรรตเงินตราต่างประเทศ                          | (2,649)        | 2,827        |
| ประมาณการหนี้สิน  | 135,269        | 133,594      |
|   | 7,739,759      | 7,938,776    |
| รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ   | (10,771,906)   | (11,867,875) |
| เงินสดรับดอกเบี้ย   | 13,309,312     | 13,545,196   |
| เงินสดจ่ายดอกเบี้ย  | (2,132,531)    | (3,478,164)  |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 8,144,634      | 6,137,933    |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง                                   |                |              |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน                                      | (25,470,423)   | (332,236)    |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้   | 1,034,227      | (1,164,609)  |
| ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาล  | (11,329,310)   | (1,285,059)  |
| สินทรัพย์อื่น   | (221,883)      | (79,209)     |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)                                     |                |              |
| เงินรับฝาก  | (40,532,020)   | (35,493,685) |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน                                      | 61,551,594     | 40,922,869   |
| เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐ  | 1,367,213      | 1,940,845    |
| หนี้สินอื่น   | (1,889,479)    | 824,597      |
| เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน                          | (7,345,447)    | 11,471,446   |

31

## ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560

หน่วย : พันบาท

|  | 2560        | 2559         |
|--|-------------|--------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                        |             |              |
| เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์                  | 7,405,666   | -            |
| เงินสดจ่ายในการซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์                 | (3,031,077) | (12,144,160) |
| เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์               | (249,443)   | (112,291)    |
| เงินสดจ่ายในการซื้อทรัพย์สินไม่มีตัวตน                   | -           | (43,870)     |
| เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                | 20,345      | 16,248       |
| เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมลงทุน                 | 4,145,491   | (12,284,073) |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                    |             |              |
| เงินสดจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน                            | (9,227)     | (30,113)     |
| เงินสดจ่ายเงินปันผล                                      | -           | (5,577,751)  |
| เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน             | (9,227)     | (5,607,864)  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ                  | (3,209,183) | (6,420,491)  |
| ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด | (119)       | 108          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด               | 19,108,266  | 21,928,572   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ ณ วันสิ้นงวด         | 15,898,964  | 15,508,189   |

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

3!

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560  
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

| หมายเหตุ | เรื่อง   | หน้า |
|----------|--|------|
| 1.       | ข้อมูลทั่วไป   | 11   |
| 2.       | เกณฑ์การเสนองบการเงิน  | 11   |
|          | 2.1 เกณฑ์การจัดทำและเสนองบการเงิน  | 11   |
|          | 2.2 มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปัจจุบัน | 12   |
|          | 2.3 การจัดประเภทรายการใหม่   | 12   |
| 3.       | สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ   | 13   |
| 4.       | มูลค่ายุติธรรมของตราสารการเงิน   | 13   |
| 5.       | การดำรงเงินกองทุน  | 14   |
| 6.       | ประมาณการและข้อสมมติฐาน  | 14   |
| 7.       | ข้อมูลเพิ่มเติม  | 15   |
|          | 7.1 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ (สินทรัพย์)                                | 15   |
|          | 7.2 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบียค้างรับสุทธิ                                | 16   |
|          | 7.3 ดอกเบียค้างรับ   | 18   |
|          | 7.4 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   | 18   |
|          | 7.5 ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามรัฐธรรมนูญ  | 19   |
|          | 7.6 สินทรัพย์อื่นสุทธิ   | 19   |
|          | 7.7 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ (หนี้สิน)                                  | 20   |
|          | 7.8 เจ้าหนี้กองทุนธนาคาร   | 20   |
|          | 7.9 เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามรัฐธรรมนูญ  | 21   |
|          | 7.10 หนี้สินอื่น   | 22   |
|          | 7.11 การจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผล  | 23   |
|          | 7.12 ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น  | 24   |
|          | 7.13 ภาวะผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร                   | 24   |

๑๒

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560  
 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

| หมายเหตุ | เรื่อง  | หน้า |
|----------|---|------|
| 7.14     | รายได้ดอกเบี้ย  | 27   |
| 7.15     | รายได้ดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อ   | 27   |
| 7.16     | ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย  | 28   |
| 7.17     | รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ  | 28   |
| 7.18     | รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ   | 28   |
| 7.19     | หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า                                       | 29   |
| 7.20     | ธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public Service Account : PSA)                                     | 30   |
| 7.21     | การดำเนินโครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552                         | 49   |
| 7.22     | การดำเนินโครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 2555/2556 และ 2556/2557 | 49   |
| 7.23     | การอนุมัติงบประมาณเงิน  | 52   |



.....

**ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร**  
**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560**  
**(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)**

**1. ข้อมูลทั่วไป**

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พ.ศ. 2509 และแก้ไขเพิ่มเติม เป็นรัฐวิสาหกิจประเภท ธนาคารเฉพาะกิจในสังกัดกระทรวงการคลัง มีภารกิจหลักในการเป็นสถาบันการเงินเพื่อพัฒนาชนบทซึ่งเป็นกลไกสำคัญของรัฐบาล โดยให้ความช่วยเหลือทางการเงินและสนับสนุนการพัฒนาแก่กลุ่มเป้าหมายในชนบทไทยทั้งที่เป็นเกษตรกร ผู้ประกอบการ กลุ่มบุคคล องค์กรของชุมชน และสหกรณ์ทุกประเภทที่เป็นองค์ประกอบในระบบเศรษฐกิจฐานรากของประเทศไทย นอกจากนี้ยังได้รับมอบหมายภารกิจสำคัญจากรัฐบาลเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรอันเนื่องมาจากภาระหนี้สินและราคาผลิตผลตกต่ำ (หมายเหตุ 7.5 7.9 7.20 7.21 และ 7.22)

**2. เกณฑ์การเสนองบการเงิน**

**2.1 เกณฑ์การจัดทำและเสนองบการเงิน**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลที่แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด เช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเปิดเผยเฉพาะที่สำคัญ การจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้เพื่อให้ข้อมูลปัจจุบันเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 การใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรใช้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีดังกล่าว

งบการเงินได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความรวมถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี และแสดงรายการตามข้อกำหนดในประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยที่ สกส.1/2559 ลงวันที่ 29 มิถุนายน 2559 เรื่อง การจัดทำและการประกาศงบการเงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ รวมทั้งประกาศธนาคารแห่งประเทศไทยที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินได้รวมรายการบัญชีที่เกิดขึ้นจากการดำเนินภารกิจสำคัญของรัฐบาลเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรในโครงการต่าง ๆ ในกรณีที่ใช้เงินทุนของ ธ.ก.ส. ในการดำเนินการตามโครงการนโยบายรัฐหรือเงินที่ ธ.ก.ส. สรรองจ่ายในการดำเนินโครงการต่าง ๆ เหล่านั้นไปก่อน ซึ่งอยู่ระหว่างรอรัฐบาลจัดหาเงินกู้หรือจัดสรรเงินงบประมาณเพื่อใช้ในการดำเนินโครงการ และจำนวนเงินสำรองจ่ายต้องไม่เกินวงเงินที่กำหนดในมติคณะรัฐมนตรี ดังนี้

1. โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ภายในวงเงิน 90,000 ล้านบาท รวมถึงโครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปี 2555 ซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2554
2. โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556 ซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2555
3. โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557 ซึ่งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 3 กันยายน 2556 และตามหนังสือคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ คสช (สล)/1 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557

31



## 2.2 มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ในงวดบัญชีปัจจุบัน

ธ.ก.ส. ได้นำมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความตามมาตรฐานการบัญชีและ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงิน ที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 ฉบับที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. มาถือปฏิบัติแล้ว ซึ่งผู้บริหารของ ธ.ก.ส. พิจารณาแล้วว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อนโยบายการบัญชีและงบการเงินของ ธ.ก.ส. และได้เปิดเผยมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่หรือ ปรับปรุงใหม่ตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

## 2.3 การจัดประเภทรายการใหม่

ข้อมูลเปรียบเทียบในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 ตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สกส.1/2559 เรื่อง การจัดทำ และการประกาศงบการเงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

|  | <u>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559</u> |                   |                      |
|--|--|-------------------|----------------------|
|  | <u>ก่อนจัดประเภท</u>                                   | <u>จัดประเภท</u>  | <u>หลังจัดประเภท</u> |
|  | <u>รายการใหม่</u>                                      | <u>รายการใหม่</u> | <u>รายการใหม่</u>    |
| <b><u>งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u></b> |  |                   |                      |
| รายได้ดอกเบี้ย                                       | 18,979.59  | (2,513.80)        | 16,465.79            |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย                                   | 6,467.70   | (1,869.78)        | 4,597.92             |
| ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ                      | 23.90  | (3.45)            | 20.45                |
| รายได้เงินชดเชยค่าบริการโครงการนโยบายรัฐ             | 45.41  | (45.41)           | -                    |
| รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ                          | 914.57   | 26.72             | 941.29               |
| รายได้จากธุรกรรมนโยบายรัฐ                            | -  | 2,532.48          | 2,532.48             |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน                           | 4,760.24   | (700.55)          | 4,059.69             |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                                     | 2.27   | (0.33)            | 1.94                 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์            | 855.90   | (162.60)          | 693.30               |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                                       | 1,111.17   | (154.79)          | 956.38               |
| ค่าใช้จ่ายจากธุรกรรมนโยบายรัฐ                        | -  | 2,891.51          | 2,891.51             |
|  | <u>33,160.75</u>                                       | <u>-</u>          | <u>33,160.75</u>     |

### 3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ช.ก.ส. ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาลเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

สำหรับการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของงบการเงินระหว่างกาล จำนวนจากต้นเงินให้สินเชื่อหลังหัก รายได้รอดบัญชีแล้วนำค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ควรตั้งเพิ่มหรือลดลงมาเฉลี่ยตามระยะเวลาของงวดนั้น

### 4. มูลค่ายุติธรรมของตราสารการเงิน

|  | 30 มิถุนายน 2560    |                     | 31 มีนาคม 2560      |                     |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|  | มูลค่าตามบัญชี      | มูลค่ายุติธรรม      | มูลค่าตามบัญชี      | มูลค่ายุติธรรม      |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>                       |                     |                     |                     |                     |
| เงินสด   | 15,898.96           | 15,898.96           | 19,108.26           | 19,108.26           |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ              | 228,403.53          | 228,403.53          | 202,956.16          | 202,956.16          |
| เงินลงทุนสุทธิ                                   | 70,922.25           | 71,061.60           | 75,225.43           | 75,269.64           |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ | 1,048,212.10        | 1,048,212.10        | 1,052,871.68        | 1,052,871.68        |
| <b>รวม</b>                                       | <b>1,363,436.84</b> | <b>1,363,576.19</b> | <b>1,350,161.53</b> | <b>1,350,205.74</b> |
| <b>หนี้สินทางการเงิน</b>                         |                     |                     |                     |                     |
| เงินรับฝาก                                       | 1,365,957.91        | 1,365,957.91        | 1,406,489.93        | 1,406,489.93        |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ              | 95,839.68           | 95,839.68           | 34,288.08           | 34,288.08           |
| ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม                    | 14,417.82           | 14,417.82           | 14,417.82           | 14,417.82           |
| <b>รวม</b>                                       | <b>1,476,215.41</b> | <b>1,476,215.41</b> | <b>1,455,195.83</b> | <b>1,455,195.83</b> |

37.

## 5. การดำรงเงินกองทุน

ธ.ก.ส. ได้คำนวณเงินดำรงกองทุนตามหลักเกณฑ์ Basel II ตามข้อกำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจดำรงเงินกองทุนเป็นอัตราส่วนกับสินทรัพย์เสี่ยงทั้งสิ้นไม่ต่ำกว่าร้อยละ 8.50 โดยมีเงื่อนไขว่าเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต้องเป็นอัตราส่วนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 4.25 ของสินทรัพย์เสี่ยงทั้งสิ้น

เงินกองทุนตามหลักเกณฑ์ Basel II มีดังนี้

|   | หน่วย : ล้านบาท          |                          |
|---|--------------------------|--------------------------|
|   | <u>30 มิถุนายน 2560</u>  | <u>31 มีนาคม 2560</u>    |
| <b>เงินกองทุนชั้นที่ 1</b>                              |                          |                          |
| ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว                               | 55,945.34                | 55,945.34                |
| ทุนสำรองตามกฎหมาย                                       | 16,043.21                | 13,385.21                |
| กำไรสุทธิคงเหลือหลังการจัดสรร                           | 48,989.50                | 47,506.40                |
| รวมเงินกองทุนชั้นที่ 1                                  | <u>120,978.05</u>        | <u>116,836.95</u>        |
| <b>เงินกองทุนชั้นที่ 2</b>                              |                          |                          |
| เงินสำรองสำหรับสินทรัพย์จัดชั้นปกติ                     | 11,595.32                | 11,963.45                |
| รวมเงินกองทุนชั้นที่ 2                                  | <u>11,595.32</u>         | <u>11,963.45</u>         |
| <b>รวมเงินกองทุนทั้งสิ้น</b>                            | <u><u>132,573.37</u></u> | <u><u>128,800.40</u></u> |
| <br>  |                          |                          |
| อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง                   |                          | อัตราส่วนร้อยละ          |
|   | <u>30 มิถุนายน 2560</u>  | <u>31 มีนาคม 2560</u>    |
| อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น ต่อสินทรัพย์เสี่ยงทั้งสิ้น  | 12.68                    | 12.60                    |
| อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงทั้งสิ้น | 11.57                    | 11.43                    |

## 6. ประมวลการและข้อสมมติฐาน

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหาร ธ.ก.ส. ต้องใช้ดุลพินิจในการประมวลการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

ประมวลการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมวลการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมวลการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมวลการกระทบเฉพาะงวดนั้น ๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคต หากการปรับประมวลการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

## 7. ข้อมูลเพิ่มเติม

## 7.1 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ (สินทรัพย์)

หน่วย : ล้านบาท

|                                   | 30 มิถุนายน 2560 |                   |                   | 31 มีนาคม 2560 |                   |                   |
|-----------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                   | เมื่อทวงถาม      | มีระยะเวลา        | รวม               | เมื่อทวงถาม    | มีระยะเวลา        | รวม               |
| ธนาคารแห่งประเทศไทย               | 9.51             | 216,157.00        | 216,166.51        | 12.84          | 193,815.00        | 193,827.84        |
| ธนาคารพาณิชย์                     | 110.02           | 9,695.00          | 9,805.02          | 153.88         | 7,990.00          | 8,143.88          |
| สถาบันการเงินเฉพาะกิจ             | 809.69           | -                 | 809.69            | 5.20           | -                 | 5.20              |
| สถาบันการเงินอื่น                 | -                | 1,668.00          | 1,668.00          | -              | 1,019.00          | 1,019.00          |
| <b>รวม</b>                        | <b>929.22</b>    | <b>227,520.00</b> | <b>228,449.22</b> | <b>171.92</b>  | <b>202,824.00</b> | <b>202,995.92</b> |
| <u>บวก</u> ดอกเบี้ยค้างรับ        | -                | 65.26             | 65.26             | -              | 48.14             | 48.14             |
| <u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | -                | (110.95)          | (110.95)          | -              | (87.90)           | (87.90)           |
| <b>รวมทั้งสิ้น</b>                | <b>929.22</b>    | <b>227,474.31</b> | <b>228,403.53</b> | <b>171.92</b>  | <b>202,784.24</b> | <b>202,956.16</b> |

เงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินได้รวมเงินคงเหลือของโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร  
ปีการผลิตต่าง ๆ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

| ปีการผลิต  | หมายเหตุ | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560  |
|------------|----------|------------------|-----------------|
| 2551/2552  | 7.9.1    | 381.03           | 422.92          |
| 2554/2555  | 7.20.4.1 | 1,613.21         | 1,919.51        |
| 2555/2556  | 7.20.4.2 | 2,713.06         | 732.61          |
| 2556/2557  | 7.20.4.3 | 1,550.74         | 1,768.08        |
| <b>รวม</b> |          | <b>6,258.04</b>  | <b>4,843.12</b> |



## 7.2 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

## 7.2.1 จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

หน่วย : ล้านบาท  
30 มิถุนายน 2560 31 มีนาคม 2560

## 7.2.1.1 เงินให้สินเชื่อเกษตรกร สถาบันเกษตรกร นิติบุคคล

|  |            |            |
|--|------------|------------|
| เงินให้สินเชื่อเกษตรกร สถาบันเกษตรกรและนิติบุคคล | 897,083.86 | 882,578.67 |
| ลูกหนี้บัตรสินเชื่อเกษตรกร                       | 26,519.07  | 20,956.39  |
| เงินให้กู้ยืมตัวสัญญาใช้เงิน                     | 33,885.62  | 35,164.21  |
| ลูกหนี้อีสลามขายเชื่อ ผ่อนชำระ และเช่าซื้อ       | 1,244.30   | 1,289.90   |
| ลูกหนี้เงินกู้โครงการธนาคารชุมชน                 | 437.62     | 492.63     |
| ลูกหนี้เงินกู้ตัวเงินซื้อลด                      | 323.93     | 228.98     |
| เงินให้กู้ยืมเบิกเกินบัญชี                       | 4,723.83   | 4,582.16   |
| รวม  | 964,218.23 | 945,292.94 |

## 7.2.1.2 เงินให้สินเชื่ออื่น

|  |          |          |
|--|----------|----------|
| ลูกหนี้เงินกู้เคหะสงเคราะห์            | 4,877.30 | 4,803.86 |
| ลูกหนี้เงินกู้บรรเทาภาระหนี้สินพนักงาน | 20.57    | 24.95    |
| ลูกหนี้เงินกู้พัฒนาคุณภาพชีวิตพนักงาน  | 132.44   | 104.79   |
| รวม                                    | 5,030.31 | 4,933.60 |

## รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

|  |            |            |
|--|------------|------------|
|  | 969,248.54 | 950,226.54 |
|--|------------|------------|

## หัก รายได้รอดัดบัญชี

|  |       |       |
|--|-------|-------|
|  | 51.70 | 55.05 |
|--|-------|-------|

## รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดัดบัญชี

|  |            |            |
|--|------------|------------|
|  | 969,196.84 | 950,171.49 |
|--|------------|------------|

## บวก ดอกเบี้ยค้างรับ (หมายเหตุ 7.3)

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
|  | 19,668.33 | 16,600.16 |
|--|-----------|-----------|

## รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดัดบัญชีบวกดอกเบี้ยค้างรับ

|  |            |            |
|--|------------|------------|
|  | 988,865.17 | 966,771.65 |
|--|------------|------------|

## หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 7.2.2 และ 7.4)

1. เงินสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
|  | 61,932.73 | 56,029.77 |
|--|-----------|-----------|

2. เงินสำรองส่วนเกิน

|  |            |            |
|--|------------|------------|
|  | 173,838.31 | 176,766.14 |
|--|------------|------------|

## รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ

|  |            |            |
|--|------------|------------|
|  | 753,094.13 | 733,975.74 |
|--|------------|------------|

เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 1,275,912.89 ล้านบาท และ 1,277,043.44 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมปกติ จำนวน 969,248.54 ล้านบาท และ 950,226.54 ล้านบาท (หมายเหตุ 7.2.1) และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ จำนวน 306,664.35 ล้านบาท และ 326,816.90 ล้านบาท (หมายเหตุ 7.20.2.1) ได้รวมเงินให้สินเชื่อออกภาคการเกษตร จำนวน 183,247.03 ล้านบาท และ 192,354.84 ล้านบาท ตามลำดับ



## 7.2 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับสุทธิ (ต่อ)

เงินให้สินเชื่อนอกภาคการเกษตรเป็นสินเชื่อที่ให้กับบุคคล กลุ่มบุคคล ผู้ประกอบการ กองทุนหมู่บ้าน ชุมชน สหกรณ์ รวมทั้งองค์กรที่มีวัตถุประสงค์ในการสนับสนุนการประกอบอาชีพของเกษตรกร ชุมชน หรือการจัดตั้งสหกรณ์ (ไม่รวมเงินให้สินเชื่อที่ให้เพื่อเป็นการส่งเสริมหรือสนับสนุนการพัฒนาผลผลิตหรือผลิตภัณฑ์ของเกษตรกร ชุมชนหรือสมาชิกและสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพในด้านการลงทุน การผลิต การแปรรูป และการตลาด) ตามกฎกระทรวง ธ.ก.ส. ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2557) ข้อ 6 ข้อ 7 และข้อ 8 เพื่อเป็นการส่งเสริมหรือสนับสนุนให้ชุมชนมีความเข้มแข็งในด้านเศรษฐกิจ โดยมุ่งหมายให้มีการประกอบอาชีพ ด้านอุตสาหกรรม ด้านพาณิชย์กรรม หรือด้านบริการภายในชุมชน สมาชิกของสหกรณ์เพื่อเพิ่มรายได้หรือการดำเนินการอื่นใดที่จะนำมาซึ่งการลดค่าใช้จ่าย การส่งเสริมการออม และการพึ่งพาตนเองของชุมชน สมาชิกของสหกรณ์ การส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพชีวิตของชุมชน สมาชิกของสหกรณ์ การดำเนินการที่สอดคล้องกับแนวนโยบายส่งเสริมการเกษตรและการพัฒนาชนบท ตามโครงการของรัฐหรือของ ธ.ก.ส. ทั้งนี้การให้สินเชื่อตามวัตถุประสงค์ดังกล่าวข้างต้นเมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 20 ของเงินให้สินเชื่อในแต่ละรอบปีบัญชี และมีเงินให้สินเชื่อคงเหลือไม่เกินร้อยละ 20 ของหนี้เงินกู้ทั้งหมด ณ สิ้นปีบัญชี เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรี

### 7.2.2 จำแนกตามประเภทการจัดชั้น

|                                 | 30 มิถุนายน 2560  |                   |           | 31 มีนาคม 2560    |                   |           |
|---------------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|-------------------|-----------|
|                                 | ต้นเงิน           | อัตรา             | อัตรา     | ต้นเงิน           | อัตรา             | อัตรา     |
|                                 | หลังหักรายได้     | ร้อยละ            | ร้อยละ    | หลังหักรายได้     | ร้อยละ            | ร้อยละ    |
|                                 | รอดต่อบัญชี       | สงสัยจะสูญ        | ค่าเผื่อฯ | รอดต่อบัญชี       | สงสัยจะสูญ        | ค่าเผื่อฯ |
| เงินสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.   |                   |                   |           |                   |                   |           |
| จัดชั้นปกติ                     | 880,699.21        | 8,806.99          | 1         | 893,857.54        | 8,938.57          | 1         |
| จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ        | 36,093.76         | 721.87            | 2         | 9,410.97          | 188.22            | 2         |
| จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน           | 10,216.56         | 10,216.56         | 100       | 7,079.33          | 7,079.33          | 100       |
| จัดชั้นสงสัย                    | 8,860.21          | 8,860.21          | 100       | 11,926.43         | 11,926.43         | 100       |
| จัดชั้นสงสัยจะสูญ               | 33,327.10         | 33,327.10         | 100       | 27,897.22         | 27,897.22         | 100       |
| <b>รวม</b>                      | <b>969,196.84</b> | <b>61,932.73</b>  |           | <b>950,171.49</b> | <b>56,029.77</b>  |           |
| เงินสำรองส่วนเกิน               |                   | 173,838.31        |           |                   | 176,766.14        |           |
| <b>รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ</b> |                   | <b>235,771.04</b> |           |                   | <b>232,795.91</b> |           |

### 7.2.3 สินเชื่อด้อยคุณภาพ (Non Performing Loans : NPLs)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ธ.ก.ส. มีเงินให้สินเชื่อด้อยคุณภาพ จำนวน 56,801.08 ล้านบาท ประกอบด้วย ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน จัดชั้นสงสัย และจัดชั้นสงสัยจะสูญ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมปกติ จำนวน 52,384.18 ล้านบาท (ไม่รวมสินเชื่อด้อยคุณภาพเงินให้สินเชื่ออื่น จำนวน 19.69 ล้านบาท) และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ จำนวน 4,416.90 ล้านบาท สินเชื่อด้อยคุณภาพคิดเป็นร้อยละ 4.53 ของยอดรวมเงินให้สินเชื่อเกษตรกร สถาบันเกษตรกร นิติบุคคล (หลังหักรายได้รอดต่อบัญชี) จำนวน 1,255,186.09 ล้านบาท (หมายเหตุ 7.2.1.1 และ 7.2.0.2.1)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 ธ.ก.ส. มีเงินให้สินเชื่อด้อยคุณภาพ จำนวน 50,462.44 ล้านบาท ประกอบด้วย ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน จัดชั้นสงสัย และจัดชั้นสงสัยจะสูญ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมปกติ จำนวน 46,883.28 ล้านบาท (ไม่รวมสินเชื่อด้อยคุณภาพเงินให้สินเชื่ออื่น จำนวน 19.70 ล้านบาท) และเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ จำนวน 3,579.16 ล้านบาท สินเชื่อด้อยคุณภาพคิดเป็นร้อยละ 4.03 ของยอดรวมเงินให้สินเชื่อเกษตรกร สถาบันเกษตรกร นิติบุคคล (หลังหักรายได้รอดต่อบัญชี) จำนวน 1,253,056.70 ล้านบาท (หมายเหตุ 7.2.1.1 และ 7.2.0.2.1)

51

## 7.3 ดอกเบี้ยค้างรับ

|  | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|--|------------------|------------------|
|  | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560   |
| ดอกเบี้ยค้างรับเกษตรกร สถาบันเกษตรกรและนิติบุคคล                                       | 19,358.57        | 16,244.89        |
| ดอกเบี้ยค้างรับบัตรสินเชื่อเกษตรกร   | 300.22           | 343.27           |
| ดอกเบี้ยค้างรับเงินกู้โครงการธนาคารชุมชน   | 8.88             | 11.19            |
| ดอกเบี้ยค้างรับเงินกู้เคหะสงเคราะห์ บรรเทาภาระหนี้สินพนักงานและพัฒนาคุณภาพชีวิตพนักงาน | 0.66             | 0.81             |
| <b>รวมดอกเบี้ยค้างรับ</b>  | <b>19,668.33</b> | <b>16,600.16</b> |

## 7.4 ค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญ

|                                       | หน่วย : ล้านบาท  |                       |                    |            |                |                   |            |
|---------------------------------------|------------------|-----------------------|--------------------|------------|----------------|-------------------|------------|
|                                       | 30 มิถุนายน 2560 |                       |                    |            |                |                   |            |
|                                       | ปกติ             | กล่าวถึง<br>เป็นพิเศษ | ต่ำกว่า<br>มาตรฐาน | สงสัย      | สงสัย<br>จะสูญ | สำรอง<br>ส่วนเกิน | รวม        |
| ยอดต้นงวด                             | 8,938.57         | 188.22                | 7,079.33           | 11,926.43  | 27,897.22      | 176,766.14        | 232,795.91 |
| หนี้สงสัยจะสูญ                        | (51.08)          | 533.68                | 3,137.69           | (3,066.01) | 5,441.66       | (2,927.83)        | 3,068.11   |
| หนี้สูญตัดบัญชี                       | (0.08)           | (0.03)                | (0.15)             | (0.21)     | (6.33)         | -                 | (6.80)     |
| ขาดทุนจากการ<br>ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ | (80.42)          | -                     | (0.31)             | -          | (5.45)         | -                 | (86.18)    |
| ยอดปลายงวด                            | 8,806.99         | 721.87                | 10,216.56          | 8,860.21   | 33,327.10      | 173,838.31        | 235,771.04 |

|                                       | หน่วย : ล้านบาท |                       |                    |            |                |                   |            |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------------|--------------------|------------|----------------|-------------------|------------|
|                                       | 31 มีนาคม 2560  |                       |                    |            |                |                   |            |
|                                       | ปกติ            | กล่าวถึง<br>เป็นพิเศษ | ต่ำกว่า<br>มาตรฐาน | สงสัย      | สงสัย<br>จะสูญ | สำรอง<br>ส่วนเกิน | รวม        |
| ยอดต้นงวด                             | 10,721.90       | 286.56                | 3,466.61           | 14,681.07  | 19,374.47      | 166,910.26        | 215,440.87 |
| หนี้สงสัยจะสูญ                        | (1,456.68)      | (97.33)               | 3,614.93           | (2,747.03) | 8,678.20       | 9,855.88          | 17,847.97  |
| หนี้สูญตัดบัญชี                       | (8.90)          | (0.87)                | (1.60)             | (7.31)     | (131.22)       | -                 | (149.90)   |
| ขาดทุนจากการ<br>ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ | (317.75)        | (0.14)                | (0.61)             | (0.30)     | (24.23)        | -                 | (343.03)   |
| ยอดปลายงวด                            | 8,938.57        | 188.22                | 7,079.33           | 11,926.43  | 27,897.22      | 176,766.14        | 232,795.91 |

การคำนวณค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่มีหลักประกัน ธ.ก.ส. ได้คำนวณจากยอดคงเหลือของเงินให้สินเชื่อ ทั้งจำนวนโดยไม่ได้นำมามูลค่าหลักประกันมาใช้ในการคำนวณ เนื่องจากหลักประกันส่วนใหญ่เป็นที่ดินของเกษตรกรรายย่อย

เงินสำรองส่วนเกิน หมายถึง เงินสำรองที่ ธ.ก.ส. ได้มีการพิจารณาตามเกณฑ์คุณภาพของลูกหนี้ สำหรับลูกหนี้เงินกู้ ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ลูกหนี้ที่ได้รับการขยายระยะเวลาชำระหนี้ และลูกหนี้ที่มีความไม่แน่นอนว่าจะเรียกเก็บหนี้ได้ เนื่องจากประสบปัญหาภัยแล้ง ราคาผลผลิตตกต่ำ และเศรษฐกิจชะลอตัว ส่งผลให้ความสามารถในการชำระหนี้ลดลง โดยกันเงินสำรองส่วนเกินสำหรับสินทรัพย์ จัดชั้นปกติ และสินทรัพย์จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษในอัตราร้อยละของความเสียหายที่ไม่สามารถชำระหนี้ได้

## 7.5 ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมปกติ

หน่วย : ล้านบาท

| โครงการ                                      | ระยะเวลาโครงการ   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560   |
|--|-------------------|------------------|------------------|
| รับจำหน่ายข้าวเปลือกนาปี 52                  | มี.ค.52 - มี.ค.56 | 25,706.90        | 25,743.85        |
| รับจำหน่ายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2551/2552 | พ.ย.51 - ต.ค.52   | 1.05             | 1.05             |
| รวม  |                   | <u>25,707.95</u> | <u>25,744.90</u> |

## 7.6 สินทรัพย์อื่นสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท

|   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560  |
|---|------------------|-----------------|
| ลูกหนี้รอดำเนินการบอกเลิกสัญญาโครงการ CBS                       | 756.69           | 756.69          |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าลูกหนี้รอดำเนินการบอกเลิกสัญญาโครงการ CBS | (756.69)         | (756.69)        |
|   | -                | -               |
| ลูกหนี้อื่น   | 205.29           | 119.34          |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าลูกหนี้รอการชดใช้                         | (100.11)         | (100.11)        |
|   | 105.18           | 19.23           |
| ลูกหนี้โครงการแผนฟื้นฟูการเกษตร และแผนปรับโครงสร้างระบบการผลิต  | 1,060.39         | 1,084.78        |
| ดอกเบียเงินฝากจ่ายล่วงหน้า                                      | 134.25           | 78.31           |
| ดอกเบียค้างรับเงินลงทุน   | 452.51           | 382.31          |
| เงินมัดจำ   | 19.38            | 19.11           |
| ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า  | 46.83            | 25.33           |
| ค่าใช้จ่ายรอดตัดจ่าย  | 0.06             | 0.06            |
| พัสดุดคงคลัง  | 5.05             | 2.79            |
| รายได้ค้างรับ - ค่าบริการโครงการอื่น ๆ                          | 43.57            | 33.41           |
| น้ำมันเชื้อเพลิง  | 0.06             | 0.06            |
| สิทธิการเช่าสุทธิ   | 9.92             | 10.12           |
| รวมสินทรัพย์อื่นสุทธิ   | <u>1,877.20</u>  | <u>1,655.51</u> |

สิทธิการเช่าสุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 9.92 ล้านบาท และ 10.12 ล้านบาท

ได้หักรายการสิทธิการเช่าตัดบัญชี จำนวน 4.71 ล้านบาท และ 4.52 ล้านบาท

ธ.ก.ส. ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าลูกหนี้รอดำเนินการบอกเลิกสัญญาโครงการ CBS จำนวน 756.69 ล้านบาท เนื่องจากระบบ CBS ไม่สามารถใช้งานได้และ ธ.ก.ส. ได้บอกเลิกสัญญา ปัจจุบันอยู่ในชั้นพิจารณาของศาลฎีกาเรียกชดใช้มูลค่าทรัพย์สินตามโครงการจากคู่สัญญา นอกจากนี้ได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าลูกหนี้อื่นสำหรับลูกหนี้รอการสอบสวนที่ไม่เคลื่อนไหวเป็นเวลาเกินกว่า 1 ปี และลูกหนี้รอการชดใช้ทั้งจำนวน ในอัตราร้อยละ 100 จำนวน 100.11 ล้านบาท





## 7.7 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ (หนี้สิน)

หน่วย : ล้านบาท

|                       | 30 มิถุนายน 2560 |                  |                  | 31 มีนาคม 2560 |                  |                  |
|-----------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|
|                       | เมื่อทวงถาม      | มีระยะเวลา       | รวม              | เมื่อทวงถาม    | มีระยะเวลา       | รวม              |
| ธนาคารแห่งประเทศไทย   | -                | 7,525.59         | 7,525.59         | -              | 14,487.55        | 14,487.55        |
| ธนาคารพาณิชย์         | -                | 77,505.00        | 77,505.00        | -              | 16,000.00        | 16,000.00        |
| สถาบันการเงินเฉพาะกิจ | -                | 8,293.09         | 8,293.09         | 275.00         | 2,175.53         | 2,450.53         |
| สถาบันการเงินอื่น     | -                | 2,516.00         | 2,516.00         | -              | 1,350.00         | 1,350.00         |
| <b>รวมทั้งสิ้น</b>    | <b>-</b>         | <b>95,839.68</b> | <b>95,839.68</b> | <b>275.00</b>  | <b>34,013.08</b> | <b>34,288.08</b> |

## 7.8 เจ้าหนี้กองทุนธนาคาร

หน่วย : ล้านบาท

| เจ้าหนี้กองทุน  | 30 มิถุนายน 2560     |          |                       | 31 มีนาคม 2560       |          |                        |
|---|----------------------|----------|-----------------------|----------------------|----------|------------------------|
|   | ยอดยกมา<br>1 เม.ย.60 | รับ      | จ่าย<br>คงเหลือ       | ยอดยกมา<br>1 เม.ย.59 | รับ      | จ่าย<br>คงเหลือ        |
| - สนับสนุนการวิจัย  | 41.58                | -        | (4.88) 36.70          | 58.69                | -        | (17.11) 41.58          |
| - บรรเทาความเดือดร้อน ผู้ประสบภัย<br>ธรรมชาติและภัยพิบัติ | 182.86               | -        | (7.72) 175.14         | 319.53               | -        | (136.67) 182.86        |
| - สนับสนุนการพัฒนาการตลาดของลูกค้า                        | 536.08               | -        | (0.16) 535.92         | 595.47               | -        | (59.39) 536.08         |
| <b>ยอดคงเหลือเจ้าหนี้กองทุนธนาคาร</b>                     | <b>760.52</b>        | <b>-</b> | <b>(12.76) 747.76</b> | <b>973.69</b>        | <b>-</b> | <b>(213.17) 760.52</b> |

เจ้าหนี้กองทุนธนาคาร ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 747.76 ล้านบาท และ 760.52 ล้านบาท เป็นยอดคงเหลือของเงินสมทบเข้ากองทุนต่าง ๆ ตามที่คณะกรรมการ ธ.ก.ส. ได้มีมติเห็นชอบหลักการจัดสรรเงินจากรายได้หลังหักค่าใช้จ่าย เพื่อสมทบกองทุนสนับสนุนการวิจัย กองทุนสนับสนุนการพัฒนาการตลาดของลูกค้า กองทุนบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประสบภัยธรรมชาติและภัยพิบัติ ในอัตราไม่เกินร้อยละ 20 ของรายได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่าย โดยพิจารณาตามผลประกอบการและความเหมาะสมในแต่ละปี โดย ธ.ก.ส. บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในปีที่จัดสรรเงินสมทบคู่กับบัญชีเจ้าหนี้กองทุนธนาคาร และเมื่อมีการจ่ายเงินตามวัตถุประสงค์ของแต่ละกองทุนจะบันทึกลดยอดเจ้าหนี้กองทุนธนาคารโดยตรง ซึ่งต่อมาคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ได้มีมติในการประชุม ครั้งที่ 11/2557 เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2557 ยุติการจัดสรรรายได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายเพื่อสมทบเข้ากองทุนต่าง ๆ ของ ธ.ก.ส. โดยให้แต่ละกองทุนตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปี และเบิกจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามงบประมาณที่ได้รับอนุมัติ สำหรับเงินคงเหลือของกองทุนต่าง ๆ จะเบิกจ่ายตามวัตถุประสงค์ของแต่ละกองทุนทั้งหมด โดยไม่จัดสรรรายได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายเพื่อสมทบเข้ากองทุนเพิ่ม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 ธ.ก.ส. ไม่ได้จัดสรรเงินสมทบเข้ากองทุนเพิ่ม แต่มีการจ่ายเงินตามวัตถุประสงค์ของแต่ละกองทุน รวมจำนวน 12.76 ล้านบาท โดยบันทึกลดยอดเจ้าหนี้กองทุนธนาคารโดยตรงทั้งจำนวน

## 7.9 เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามรัฐธรรมนูญ

|  | หมายเหตุ | 30 มิถุนายน 2560 | หน่วย : ล้านบาท<br>31 มีนาคม 2560 |
|--|----------|------------------|-----------------------------------|
| เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 | 7.9.1    | 381.03           | 422.92                            |
| เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐ - รัฐธรรมนูญอื่น ๆ              |          | 319.54           | 212.61                            |
| <b>รวมเจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามรัฐธรรมนูญ</b>          |          | <b>700.57</b>    | <b>635.53</b>                     |

## 7.9.1 เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 แสดงยอดคงเหลือ จำนวน 381.03 ล้านบาท และ 422.92 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคารคงเหลือของโครงการ บันทึกรวมในงบการเงินของ ธ.ก.ส. ดังนี้

|   | 30 มิถุนายน 2560 | หน่วย : ล้านบาท<br>31 มีนาคม 2560 |
|---|------------------|-----------------------------------|
| <b>สินทรัพย์</b>  |                  |                                   |
| เงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หมายเหตุ 7.1)              | 381.03           | 422.92                            |
| <b>หนี้สิน</b>  |                  |                                   |
| เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 ประกอบด้วย |                  |                                   |
| - เงินกู้ Term Loan เหลือจ่าย (หมายเหตุ 7.21)                       | 3.60             | 3.26                              |
| - เงินชดเชยจากรัฐบาล  | 377.43           | 419.66                            |
| <b>รวม</b>  | <b>381.03</b>    | <b>422.92</b>                     |
| โดยมีรายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด ดังนี้                              |                  |                                   |

|                                      | หน่วย : ล้านบาท<br>30 มิถุนายน 2560 |
|--------------------------------------|-------------------------------------|
| ยอดยกมา 1 เมษายน 2560                | 422.92                              |
| <b>บวก</b> รับงบประมาณในปีบัญชี 2560 | 101.00                              |
| รับชำระหนี้จาก อคส./อ.ต.ก.           | 0.34                                |
| <b>รวม</b>                           | <b>524.26</b>                       |
| <b>หัก</b> จ่ายชำระดอกเบี้ย          | (143.23)                            |
| <b>ยอดคงเหลือ</b>                    | <b>381.03</b>                       |

## 7.10 หนี้สินอื่น

|   |          | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|---|----------|------------------|------------------|
|   | หมายเหตุ | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560   |
| เจ้าหนี้โครงการรัฐบาล                           |          | 1,070.47         | 1,116.60         |
| แคชเชียร์เช็ค และเช็คของขวัญ                    |          | 248.09           | 314.38           |
| เงินประกัน                                      |          | 28.13            | 32.93            |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                              |          | 1,898.22         | 6,125.04         |
| สำรองกองทุนประกันภัย                            |          | 68.18            | 68.18            |
| เจ้าหนี้ออกรายจ่ายคืนประกันชีวิตลูกค้าชั้นดี    |          | 659.74           | 659.85           |
| เงินสำรองสงเคราะห์ชีวิต                         |          |                  |                  |
| เงินสำรองสงเคราะห์ชีวิต                         | 7.10.1   | 3,509.33         | 3,143.57         |
| เงินสำรองเงินฝากสงเคราะห์ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ | 7.10.2   | 1,743.33         | 1,753.45         |
| เงินสำรองสินไหมทดแทน                            | 7.10.3   | 291.74           | 218.36           |
| เจ้าหนี้อื่น                                    |          | 12,140.11        | 4,766.97         |
| <b>รวมหนี้สินอื่น</b>                           |          | <b>21,657.34</b> | <b>18,199.33</b> |

เจ้าหนี้อื่น จำนวน 12,140.11 ล้านบาท เป็นเจ้าหนี้ออกรายจ่ายคืนหรือจ่ายคืนให้ส่วนราชการ จำนวน 4,060.28 ล้านบาท เจ้าหนี้และบุคคลภายนอก จำนวน 7,823.74 ล้านบาท และอื่น ๆ จำนวน 256.09 ล้านบาท

## 7.10.1 เงินสำรองสงเคราะห์ชีวิต

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                 |
|---|------------------|-----------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560  |
| ยอดคงเหลือต้นปี   | 3,143.57         | 1,685.18        |
| เงินสำรองสงเคราะห์ชีวิตที่ยังมีผลบังคับและประกันภัยใหม่ที่เพิ่มขึ้น | 578.48           | 1,736.68        |
| เงินสำรองสงเคราะห์ชีวิตขาดอายุและยกเลิกกรมธรรม์ลดลง                 | (416.60)         | (403.90)        |
| เงินสำรองสงเคราะห์ชีวิตเพิ่มขึ้น (ขาดผลบังคับและผ่อนผัน)            | 203.88           | 125.61          |
| <b>รวมเงินสำรองสงเคราะห์ชีวิต</b>                                   | <b>3,509.33</b>  | <b>3,143.57</b> |

## 7.10.2 เงินสำรองเงินฝากสงเคราะห์ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                 |
|---|------------------|-----------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560  |
| ยอดคงเหลือต้นปี   | 1,753.45         | 792.60          |
| เงินฝากสงเคราะห์รับในปี                                   | 447.56           | 1,491.46        |
| เงินฝากสงเคราะห์ที่ถือเป็นรายได้ในปี                      | (457.68)         | (530.61)        |
| <b>รวมเงินสำรองเงินฝากสงเคราะห์ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้</b> | <b>1,743.33</b>  | <b>1,753.45</b> |

## 7.10 หนี้สินอื่น (ต่อ)

## 7.10.3 เงินสำรองสินไหมทดแทน

|                                     | หน่วย : ล้านบาท  |                |
|-------------------------------------|------------------|----------------|
|                                     | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560 |
| ยอดคงเหลือต้นปี                     | 218.36           | 191.02         |
| เงินสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างปี | 299.31           | 559.81         |
| ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างปี         | (225.93)         | (532.47)       |
| <b>รวมเงินสำรองสินไหมทดแทน</b>      | <b>291.74</b>    | <b>218.36</b>  |

## 7.11 การจัดสรรกำไรและการจ่ายเงินปันผล

ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจที่ กค 0819.1/ล419 ลงวันที่ 22 มิถุนายน 2560 อนุมัติให้ ธ.ก.ส. จัดสรรกำไรสุทธิ ประจำปีบัญชี 2559 จำนวน 13,303.01 ล้านบาท และตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจที่ กค 0819.1/ล.472 ลงวันที่ 22 มิถุนายน 2559 อนุมัติให้ ธ.ก.ส. จัดสรรกำไรสุทธิ ประจำปีบัญชี 2558 จำนวน 13,822.35 ล้านบาท ดังนี้

|                    | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|--------------------|------------------|------------------|
|                    | กำไรปีบัญชี 2559 | กำไรปีบัญชี 2558 |
| โบนัสกรรมการ       | 3.52             | 2.53             |
| โบนัสพนักงาน       | 5,326.68         | 5,452.07         |
| เงินปันผลหุ้นสามัญ | 5,314.81         | 5,577.75         |
| สำรองตามกฎหมาย     | 2,658.00         | 2,790.00         |

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2560 ที่ประชุมใหญ่สามัญของผู้ถือหุ้นประจำปีบัญชี 2559 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปีบัญชี 2559 จำนวน 559,453,385 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 9.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 5,314.81 ล้านบาท โดยเป็นของกระทรวงการคลัง จำนวน 558,207,513 หุ้น เป็นเงิน 5,302.97 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2558 ซึ่งได้เห็นชอบหลักการเกณฑ์การจ่ายปันผลของกระทรวงการคลัง ให้เป็นการจ่ายเงินปันผลในลักษณะเงินนำส่งคลังเช่นเดียวกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจอื่น และ ธ.ก.ส. จึงได้นำส่งเงินปันผลให้กระทรวงการคลัง จำนวน 5,302.97 ล้านบาท เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2560

ตามพระราชบัญญัติ ธ.ก.ส. กำหนดให้ทุกคราวที่ ธ.ก.ส. จ่ายเงินปันผลให้จัดสรรกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของเงินปันผลที่จ่าย เมื่อสำรองมีจำนวนเท่ากับจำนวนเงินมูลค่าหุ้นที่ชำระแล้วหรือมากกว่า ธ.ก.ส. จะงดการจัดสรรหรือลดจำนวนเงินที่จะต้องจัดสรรเป็นเงินสำรองก็ได้ ซึ่งในงวดนี้ได้จัดสรรกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองตามกฎหมายแล้ว จำนวน 2,658 ล้านบาท



## 7.12 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

## 7.12.1 ภาระผูกพัน

|  | หน่วย : ล้านบาท         |                        |
|--|-------------------------|------------------------|
|  | <u>30 มิถุนายน 2560</u> | <u>31 มีนาคม 2560</u>  |
| การค้าประกันการกู้ยืมเงิน                  | 0.05                    | 0.05                   |
| ภาระผูกพันอื่น                             |                         |                        |
| การค้าประกันการทำงาน                       | 2.10                    | 2.55                   |
| การค้าประกันสัญญาจ้างต่าง ๆ                | 4,789.11                | 4,935.15               |
| การค้าประกันการใช้กระแสไฟฟ้า น้ำประปา      | 13.08                   | 14.40                  |
| การค้าประกันสัญญาซื้อขาย                   | 13.95                   | 15.18                  |
| การค้าประกันการจัดบริการขนส่งในกิจการอัยย์ | 0.03                    | 0.03                   |
| ภาระลูกหนี้จากการเปิด L/C                  | 0.27                    | 2.99                   |
| <b>รวมภาระผูกพัน</b>                       | <b><u>4,818.59</u></b>  | <b><u>4,970.35</u></b> |

## 7.12.2 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ธ.ก.ส. มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องคดีรายที่สำคัญ จำนวน 2,600.47 ล้านบาท คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น ศาลอุทธรณ์ และศาลฎีกา ซึ่งเมื่อคดีถึงที่สุด ธ.ก.ส. คาดว่าจะไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. อย่างมีสาระสำคัญ

## 7.13 ภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร

|   |          | หน่วย : ล้านบาท          |                          |
|---|----------|--------------------------|--------------------------|
| ภาระผูกพัน  | หมายเหตุ | <u>30 มิถุนายน 2560</u>  | <u>31 มีนาคม 2560</u>    |
| โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552                      | 7.13.1   | 22,220.90                | 22,220.90                |
| โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555                      | 7.13.2   | 113,657.00               | 123,998.00               |
| โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556                      | 7.13.3   | 160,813.48               | 160,813.48               |
| โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557                      | 7.13.4   | 82,475.03                | 82,475.03                |
| <b>รวมภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร</b> |          | <b><u>379,166.41</u></b> | <b><u>389,507.41</u></b> |



### 7.13.1 ภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552

เป็นภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันจากการดำเนินงานตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 ซึ่งในการจัดหาเงินเพื่อดำเนินโครงการตามนโยบายรัฐบาล ธ.ก.ส. ได้ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันและรัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงิน ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจริง รวมทั้งผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการทั้งหมด (หมายเหตุ 7.21) ทั้งนี้คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2552 ให้ ธ.ก.ส. สามารถดำเนินการบริหารหนี้ด้วยการ Refinance หรือ Roll over หรือ Prepayment ธ.ก.ส. จึงดำเนินการกู้ Term Loan เพื่อชำระตั๋วสัญญาใช้เงิน โดยปัจจุบันเป็นเงินกู้ Term Loan ครั้งที่ 18 ระยะเวลาครบกำหนดไม่เกิน วันที่ 23 พฤษภาคม 2561 อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้น ตลาดกรุงเทพ (Bangkok Interbank Offered Rate : BIBOR) ระยะเวลา 6 เดือน บวกส่วนต่าง (Spread) ตามการประมูล

การกู้เงินเพื่อดำเนินงานตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 คงเหลือ ดังนี้

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560   |
| เงินกู้ Term Loan   | 22,220.90        | 22,220.90        |
| รวมภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 | <u>22,220.90</u> | <u>22,220.90</u> |

### 7.13.2 ภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555

เป็นภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันจากการดำเนินงานตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2554 ให้ ธ.ก.ส. กู้เงินจากสถาบันการเงินต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียน สำหรับโครงการรับจํานำข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2554/2555 ภายในวงเงินไม่เกิน 269,160 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันและรัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงิน ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจริง รวมทั้งผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการทั้งหมด (หมายเหตุ 7.22)

การกู้เงินเพื่อดำเนินงานตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 คงเหลือ ดังนี้

|   | หน่วย : ล้านบาท   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560    |
| เงินกู้ Term Loan   | 18,813.00         | 29,154.00         |
| พันธบัตร  | 94,844.00         | 94,844.00         |
| รวมภาระผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจํานำผลผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 | <u>113,657.00</u> | <u>123,998.00</u> |

31

### 7.13.3 ภาวะผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556

เป็นภาวะผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันจากการดำเนินงานตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556 ต่อเนื่องจากโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2555 (ครั้งที่ 1) และวันที่ 31 มีนาคม 2556 (ครั้งที่ 2) ให้ ธ.ก.ส. ดำเนินการโครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปี จำนวน 22 ล้านตัน ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2555 เป็นต้นไป และอนุมัติวงเงินเพื่อการดำเนินโครงการดังกล่าว (ครั้งที่ 1) เป็นเงิน 240,000 ล้านบาท โดยเป็นวงเงินสินเชื่อเพิ่มเติมจำนวนไม่เกิน 150,000 ล้านบาท เมื่อรวมกับวงเงินที่คณะรัฐมนตรีมีมติไว้ เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2554 จำนวน 269,160 ล้านบาท จะต้องไม่เกินกรอบวงเงินจำนวน 410,000 ล้านบาท ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติไว้ เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2554 (หมายเหตุ 7.22) และวงเงินสำหรับการดำเนินการโครงการดังกล่าว (ครั้งที่ 2) จำนวน 105,000 ล้านบาท ในการดำเนินโครงการคณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ ธ.ก.ส. กู้เงินจากสถาบันการเงินต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนสำหรับโครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2555/2556 โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันและรัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงิน ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจริง รวมทั้งผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการทั้งหมด

การกู้เงินเพื่อดำเนินงานตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556 คงเหลือ ดังนี้

|  | หน่วย : ล้านบาท   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
|  | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560    |
| เงินกู้ Term Loan  | 17,949.20         | 17,949.20         |
| พันธบัตร   | 142,864.28        | 142,864.28        |
| รวมภาวะผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556 | <u>160,813.48</u> | <u>160,813.48</u> |

### 7.13.4 ภาวะผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557

เป็นภาวะผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันจากการดำเนินงานตามโครงการรับจำนำข้าวเปลือก ปีการผลิต 2556/2557 ตามที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้มีหนังสือที่ คสช (สล)/1 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ให้ ธ.ก.ส. กู้เงินในวงเงินไม่เกิน 92,431 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการรับจำนำข้าวเปลือก ปีการผลิต 2556/2557 จากสถาบันการเงินต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน รวมทั้งให้ ธ.ก.ส. กู้เงินเพื่อใช้สำหรับ Refinance หรือ Roll over หรือ Prepayment โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันและรัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงิน ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจริง รวมทั้งผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการทั้งหมด (หมายเหตุ 7.22) ทั้งนี้ให้กระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณาการกู้เงิน วิธีการกู้เงิน เงื่อนไข และรายละเอียดต่าง ๆ ของการกู้เงินและการค้ำประกันเงินกู้ให้ ธ.ก.ส. รวมทั้งการบริหารจัดการหนี้ร่วมกับ ธ.ก.ส. จนกว่าจะมีการชำระคืนเสร็จสิ้น

การกู้เงินเพื่อดำเนินงานตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557 คงเหลือ ดังนี้

|  | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|--|------------------|------------------|
|  | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560   |
| เงินกู้ Term Loan  | 57,475.03        | 72,475.03        |
| พันธบัตร   | 25,000.00        | 10,000.00        |
| รวมภาวะผูกพันที่รัฐบาลค้ำประกันตามโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557 | <u>82,475.03</u> | <u>82,475.03</u> |

## 7.14 รายได้ดอกเบี้ย

หน่วย : ล้านบาท

|  | 30 มิถุนายน 2560 | 30 มิถุนายน 2559 |
|--|------------------|------------------|
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน                             | 971.87           | 930.53           |
| พันธบัตรรัฐบาลและตั๋วเงินสถาบันการเงิน                     | 337.66           | 349.95           |
| เงินให้สินเชื่อ (หมายเหตุ 7.15)                            | 12,894.38        | 14,899.70        |
| เงินชดเชยต้นทุนเงิน - โครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปรัง ปี 52 | 240.43           | 259.65           |
| เงินกู้เคหะสงเคราะห์                                       | 28.25            | 25.96            |
| <b>รวมรายได้ดอกเบี้ย</b>                                   | <b>14,472.59</b> | <b>16,465.79</b> |

## 7.15 รายได้ดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อ

หน่วย : ล้านบาท

|  | 30 มิถุนายน 2560 | 30 มิถุนายน 2559 |
|--|------------------|------------------|
| รายได้ดอกเบี้ยเงินกู้เกษตรกร สถาบัน และนิติบุคคล       | 13,048.59        | 14,719.43        |
| รายได้ดอกเบี้ยเงินกู้นโยบายรัฐ                         | 0.37             | 0.43             |
| รายได้ดอกเบี้ยบัตรสินเชื่อเกษตรกร                      | 165.69           | 148.53           |
| รายได้ดอกเบี้ยเงินกู้ธนาคารชุมชน                       | 3.42             | 8.56             |
| รายได้ดอกเบี้ยตั๋วเงินซื้อลด                           | 2.84             | 2.90             |
| รายได้ดอกเบี้ยอิสลามขายเชื่อ ผ่อนชำระ และเช่าซื้อสุทธิ | 24.04            | 19.85            |
| รายได้โครงการนโยบายรัฐอื่น ๆ                           | 0.28             | -                |
| <b>หัก</b> คินรายได้ดอกเบี้ยโครงการชำระดีมีคืน         | <b>(350.85)</b>  | <b>-</b>         |
| <b>รวมรายได้ดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อ</b>                | <b>12,894.38</b> | <b>14,899.70</b> |

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560 รายได้ดอกเบี้ยโครงการชำระดีมีคืน จำนวน 350.85 ล้านบาท เป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ครั้งที่ 11/2559 เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2559 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ดำเนินโครงการคินดอกเบี้ยให้เกษตรกร (ชำระดีมีคืน) โดยคินดอกเบี้ยเงินกู้ให้กับเกษตรกรที่ไม่มีปัญหาการชำระหนี้ในอัตราร้อยละ 30 ของดอกเบี้ยที่ส่งชำระระหว่างวันที่ 1 พฤศจิกายน 2559 - 31 ตุลาคม 2560





## 7.16 ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 30 มิถุนายน 2559 |
| เงินรับฝาก                                    | 2,398.10         | 3,625.75         |
| เงินนำส่งกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ | 862.86           | 591.25           |
| รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน                | 283.53           | 200.87           |
| เงินกู้ยืม                                    | 156.19           | 180.05           |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย</b>                  | <b>3,700.68</b>  | <b>4,597.92</b>  |

## 7.17 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 30 มิถุนายน 2559 |
| รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ               |                  |                  |
| - รายได้ประเมินอสังหาริมทรัพย์            | 128.26           | 135.64           |
| - อื่น ๆ                                  | 663.69           | 601.71           |
| <b>รวมรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ</b>     | <b>791.95</b>    | <b>737.35</b>    |
| ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ           |                  |                  |
| - ค่าใช้จ่ายในการขนย้ายเงินสด             | 15.71            | 17.98            |
| - อื่น ๆ                                  | 2.51             | 2.47             |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ</b> | <b>18.22</b>     | <b>20.45</b>     |
| <b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>   | <b>773.73</b>    | <b>716.90</b>    |

## 7.18 รายได้จากกิจการดำเนินงานอื่น ๆ

|                                       | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|---------------------------------------|------------------|------------------|
|                                       | 30 มิถุนายน 2560 | 30 มิถุนายน 2559 |
| รายได้ค่าบริการโครงการนโยบายรัฐ       | 26.47            | 26.72            |
| รายได้ค่าฤชาธรรมเนียม                 | 1.54             | 1.07             |
| กำไรจากการขายทรัพย์สิน                | 11.47            | 7.45             |
| รายได้เงินลงทุน                       | -                | 2.00             |
| รายได้เงินสงเคราะห์ชีวิตรับสุทธิ      | 894.47           | 797.11           |
| รายได้เบ็ดเตล็ด                       | 31.74            | 106.94           |
| <b>รวมรายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ</b> | <b>965.69</b>    | <b>941.29</b>    |



## 7.19 หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า

|  | หน่วย : ล้านบาท        |                   |                  |
|--|------------------------|-------------------|------------------|
|  | ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ |                   | หนี้สงสัยจะสูญ   |
|  | 30 มิถุนายน 2560       | 31 มีนาคม 2560    | 30 มิถุนายน 2560 |
| เกษตรกร - เกษตรกร สถาบันเกษตรกร และนิติบุคคล           | 126,480.73             | 121,890.17        | 4,590.56         |
| - ลูกหนี้ที่เป็นสมาชิกกองทุนฟื้นฟูฯ                    | 32,545.77              | 32,693.69         | (147.92)         |
| - ปรับปรุงโครงสร้างหนี้                                | 68,890.71              | 69,081.73         | (191.02)         |
| - รับใช้หนี้เงินกู้                                    | 629.20                 | 625.29            | 3.91             |
| - ลูกหนี้ที่ประสบภัยธรรมชาติ                           | 3,353.71               | 3,524.89          | (171.18)         |
| - โครงการพักชำระหนี้                                   | 13,722.77              | 14,210.98         | (488.21)         |
| - ลูกหนี้บัตรสินเชื่อเกษตรกร                           | 3,916.63               | 2,922.39          | 994.24           |
| <b>รวม</b>   | <b>249,539.52</b>      | <b>244,949.14</b> | <b>4,590.38</b>  |
| ลูกหนี้อีสลามขายเช่าซื้อค่างชำระ                       | 699.61                 | 705.13            | (5.52)           |
| ลูกหนี้ตัวเงินซื้อลด                                   | 2.53                   | 2.29              | 0.24             |
| เงินให้กู้ยืมเบิกเกินบัญชี                             | 827.80                 | 787.24            | 40.56            |
| ลูกหนี้เคหะสงเคราะห์                                   | 68.24                  | 68.50             | (0.26)           |
| ลูกหนี้บรรเทาภาระหนี้สินพนักงาน                        | 1.68                   | 1.70              | (0.02)           |
| ลูกหนี้พัฒนาคุณภาพชีวิตพนักงาน                         | 1.12                   | 1.05              | 0.07             |
| <b>รวมทั้งสิ้น (หมายเหตุ 7.4 และ 7.20.3)</b>           | <b>251,140.50</b>      | <b>246,515.05</b> | <b>4,625.45</b>  |
| หนี้สงสัยจะสูญรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน           |                        |                   | 23.05            |
| หนี้สูญตัดบัญชี  |                        |                   | 6.80             |
| ขาดทุนจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้                      |                        |                   | 86.18            |
| <b>รวมหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า</b> |                        |                   | <b>4,741.48</b>  |



## 7.20 ธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public Service Account: PSA)

## 7.20.1 ข้อมูลโดยสรุปสำหรับธุรกรรมนโยบายรัฐ

|   | หน่วย : ล้านบาท         |                         |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <u>สินทรัพย์และหนี้สิน</u>  | <u>30 มิถุนายน 2560</u> | <u>31 มีนาคม 2560</u>   |
| <b>สินทรัพย์</b>  |                         |                         |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ     | 295,117.97              | 318,895.94              |
| ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ                           | 239,313.59              | 227,947.34              |
| รวมสินทรัพย์ (หมายเหตุ 7.20.2)  | <u>534,431.56</u>       | <u>546,843.28</u>       |
| <b>หนี้สิน</b>  |                         |                         |
| เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามธุรกรรมนโยบายรัฐ (หมายเหตุ 7.20.4)           | 6,870.02                | 5,567.85                |
| รวมหนี้สิน  | <u>6,870.02</u>         | <u>5,567.85</u>         |
|   | หน่วย : ล้านบาท         |                         |
| <u>รายได้และค่าใช้จ่าย</u>  | <u>30 มิถุนายน 2560</u> | <u>30 มิถุนายน 2559</u> |
| รายได้จากธุรกรรมนโยบายรัฐ (หมายเหตุ 7.20.5)                             | 4,463.98                | 2,532.48                |
| หัก ค่าใช้จ่ายจากธุรกรรมนโยบายรัฐ* (หมายเหตุ 7.20.6)                    | 4,479.76                | 2,891.51                |
| หัก หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับธุรกรรมนโยบายรัฐ | 1,693.36                | 314.83                  |
| กำไรสุทธิ   | <u>(1,709.14)</u>       | <u>(673.86)</u>         |

\* ธ.ก.ส. ใช้วิธีการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพื่อใช้ในการบันทึกบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ ตามที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)



## 7.20.2 สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ

หน่วย : ล้านบาท

|   | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560    |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>7.20.2.1 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ</b> |                   |                   |
| เงินให้สินเชื่อเกษตรกร สถาบันเกษตรกร นิติบุคคล                                      | 291,019.56        | 307,818.81        |
| เงินให้สินเชื่อโครงการนโยบายรัฐ   | 15,644.79         | 18,998.09         |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ                                     | 306,664.35        | 326,816.90        |
| ดอกเบี้ยค้างรับ   | 3,823.08          | 5,798.18          |
| รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับ                   | 310,487.43        | 332,615.08        |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ* (หมายเหตุ 7.20.3)                                       | 15,369.46         | 13,719.14         |
| <b>รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ</b>       | <b>295,117.97</b> | <b>318,895.94</b> |
| <b>7.20.2.2 ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ</b>                       | <b>239,313.59</b> | <b>227,947.34</b> |
| <b>รวมสินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ</b>  | <b>534,431.56</b> | <b>546,843.28</b> |

\* ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 15,369.46 ล้านบาท และ 13,719.14 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 เป็นหนี้สงสัยจะสูญตามธุรกรรมนโยบายรัฐเพิ่มขึ้น จำนวน 1,693.36 ล้านบาท และเป็นค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่โอนย้ายระหว่างงวดจากการจัดประเภทของเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมปกติและธุรกรรมนโยบายรัฐลดลง จำนวน 43.04 ล้านบาท



| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย   |   |                       |   | หน่วย : ล้านบาท |   |                   |  |
|---|---|-----------------------|---|-----------------|---|-------------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป  | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                 | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                   |  |
|   |   |                       | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560  | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560    |  |
| 1. โครงการรับฝากข้าวเปลือกในยุ้งฉางเกษตรกรเพื่อรอการจำหน่าย ปีการผลิต 2552/2553 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 20 ต.ค.52<br>วงเงินจ่ายสินเชื่อ 2 ล้านต้นข้าวเปลือก  | พ.ย. 52 - ก.ย. 53     | 1.20  | 1.19            | ไม่ได้รับการชดเชย                             | ไม่ได้รับการชดเชย |  |
| 2. โครงการสินเชื่อสำหรับการจัดซื้อรถตัดอ้อย                                     | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 20 ต.ค.52 และวันที่ 7 ก.ย. 53 วงเงินจ่ายสินเชื่อ 3,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2 (MRR = ร้อยละ 6.75) ลูกค้าจ่าย ร้อยละ 2 รัฐบาลชดเชยส่วนต่างร้อยละ 2.75  | มิ.ย. 55 - ก.ย. 61    | 19.21   | 156.39          | 4.79  | 3.89              |  |
| 3. โครงการช่วยเหลือเกษตรกรชาวนาเกลือ จ.เพชรบุรี ปี 2553                         | มติ คณะกรรมการนโยบายและมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร เมื่อวันที่ 26 มี.ค. 53 วงเงินงบประมาณเพื่อชดเชยดอกเบี้ย เงินกู้ 1.26 ล้านบาท โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ย ร้อยละ 3  | เม.ย. 53 - พ.ย. 53    | 1.64  | 1.37            | สิ้นสุดการชดเชย                               | สิ้นสุดการชดเชย   |  |
| 4. โครงการเปลี่ยนกระดาษน้ำตาลและเปลี่ยนแปงปี 2553                               | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 5 ต.ค. 53 วงเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ภายในวงเงิน 496.12 ล้านบาท ในพื้นที่ 9 จังหวัด   | พ.ย.52 - มิ.ย. 53     | 0.30  | 0.29            | สิ้นสุดการชดเชย                               | สิ้นสุดการชดเชย   |  |
| 5. โครงการอุทกภัย ปี 2553   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 2 พ.ย.53 และวันที่ 18 ม.ค. 54 พร้อมงดคิดดอกเบี้ยเป็นเวลา 3 ปี ตั้งแต่ปี 2553 - 2555 พร้อมทั้งให้สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูร้อยละ 100,000 บาท ลดดอกเบี้ยให้ลูกค้า ร้อยละ 3 จากอัตราดอกเบี้ยปกติ โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ย ร้อยละ 3  | เม.ย. 53 - มี.ค. 56   | 23.46   | 25.76           | สิ้นสุดการชดเชย                               | สิ้นสุดการชดเชย   |  |
| 6. โครงการประกันรายได้เกษตรกร ปี 2553/2554 รอบที่ 2                             | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 ก.พ. 54 และวันที่ 8 มี.ค. 54 วงเงิน 31,515 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน 2.5125%  | ก.พ. 54 - ธ.ค. 54     | -   | -               | 25,053.98                                     | 25,053.98         |  |
| 7. โครงการรับฝากข้าวเปลือกในยุ้งฉางเกษตรกรเพื่อรอการจำหน่าย ปีการผลิต 2553/2554 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 1 มี.ค. 54 วงเงิน 26,000 ล้านบาท   | ม.ค. 54 - ธ.ค. 54     | 1.11  | 1.23            | สิ้นสุดการชดเชย                               | สิ้นสุดการชดเชย   |  |
| 8. โครงการอุทกภัย ปี 2554   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 4 เม.ย.54 และวันที่ 13 ธ.ค. 54 โดยขยายระยะเวลาการชำระหนี้เงินกู้เดิมและงดคิดดอกเบี้ยเป็นเวลา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 54 - วันที่ 31 มี.ค.57 พร้อมทั้งให้สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูลดอัตราดอกเบี้ยให้ลูกค้า ร้อยละ 3 จากอัตราดอกเบี้ยปกติ ต่อมาคณะรักษาความสงบแห่งชาติ มีมติเมื่อวันที่ 8 ก.ค. 57 เห็นชอบชดเชยดอกเบี้ยให้ ธ.ก.ส. ในอัตรา MRR - 3 วงเงินชดเชย 6,239.30 ล้านบาท | เม.ย. 54 - มี.ค. 57   | 0.35  | 0.35            | สิ้นสุดการชดเชย                               | สิ้นสุดการชดเชย   |  |
| 9. โครงการส่งเสริมการใช้ปุ๋ยเพื่อลดต้นทุนการผลิตของเกษตรกร                      | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 พ.ค. 54 กรอบวงเงินงบประมาณ 3,901 ล้านบาท   | พ.ค. - มิ.ย. 54       | 0.04  | 0.04            | ไม่ได้รับการชดเชย                             | ไม่ได้รับการชดเชย |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)  |  |                           |   |                |   |                 | หน่วย : ล้านบาท |  |
|--|--|---------------------------|---|----------------|---|-----------------|-----------------|--|
| โครงการ  | ลักษณะโครงการโดยสังเขป   | ระยะเวลา<br>โครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรม<br>นโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้หรือการชดเชยจากรัฐบาล<br>ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                 |                 |  |
|  |  |                           | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                                    | 31 มีนาคม 2560  |                 |  |
| 10. โครงการรับจำนำ<br>ข้าวนาปี ปี 2554/2555  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 13 ก.ย. 54<br>และวันที่ 22 พ.ย. 54 วงเงิน 410,000<br>ล้านบาท รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน<br>FDR+1 ชดเชยการบริหารโครงการ 5 เดือน   | ต.ค. 54 - ก.ย. 55         | -   | -              | 17,199.86   | 17,291.40       |                 |  |
| 11. โครงการรับจำนำ<br>มันสำปะหลัง ปี 2554/2555   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 ม.ค. 55<br>และวันที่ 29 มี.ค. 55 วงเงิน 28,250<br>ล้านบาท รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน<br>FDR+1 ชดเชยการบริหารโครงการ 4 เดือน   | ก.พ. 55 - ธ.ค. 55         | -   | -              | 9,332.62  | 9,332.92        |                 |  |
| 12. โครงการรักษา<br>เสถียรภาพราคายางพารา<br>ปี 2554/2555                                       | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 ม.ค. 55<br>วันที่ 18 ก.ย. 55 วันที่ 1 ต.ค. 57 วันที่<br>18 ก.พ. 58 วันที่ 11 ต.ค. 59 และวันที่<br>13 มิ.ย. 60 วงเงิน 45,000 ล้านบาท  | ม.ค. 55 - พ.ค. 63         | 7,813.62  | 10,229.92      | -   | -               |                 |  |
| 13. โครงการรับจำนำ<br>ข้าวเปลือกนาปี ปี 2555   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 22 ก.พ. 55<br>และวันที่ 15 ต.ค. 55 วงเงิน 218,670<br>ล้านบาท รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน<br>FDR+1 ชดเชยการบริหารโครงการ 5 เดือน   | มี.ค. 55 - ม.ค. 56        | -   | -              | 26,756.32   | 17,383.33       |                 |  |
| 14. โครงการชะลอ<br>การขูดหัวมันสำปะหลัง<br>ปี 2554/2555  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 22 ก.พ. 55<br>ราคารับจำนำในอัตรา 0.05 ต่อ<br>กิโลกรัม วงเงิน 9,000 ล้านบาท ไม่คิด<br>ดอกเบี้ยลูกค้า รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน<br>FDR+1 ชดเชยการบริหารโครงการ 4 เดือน                                | มี.ค. 55 - พ.ค. 55        | 0.01  | 0.01           | สิ้นสุดการชดเชย                                     | สิ้นสุดการชดเชย |                 |  |
| 15. โครงการรับจำนำ<br>ข้าวเปลือก ปี 2555/2556<br>รอบที่ 1                                      | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 2 ต.ค. 55<br>240,000 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยต้นทุน<br>เงิน FDR+1 ชดเชยการบริหารโครงการ<br>5 เดือน   | ต.ค. 55 - ม.ค. 57         | -   | -              | -   | -               |                 |  |
| 16. โครงการรับจำนำ<br>มันสำปะหลัง ปี 2555/2556   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 20 พ.ย. 55<br>วงเงิน 39,825 ล้านบาท รัฐบาล<br>ชดเชยต้นทุนเงิน FDR+1 ชดเชย<br>การบริหารโครงการ 4 เดือน   | ต.ค. 55 - ก.ย. 56         | -   | -              | 8,433.63  | 8,431.71        |                 |  |
| 17. โครงการรับจำนำ<br>ข้าวเปลือก ปี 2555/2556<br>รอบที่ 2                                      | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 31 มี.ค. 56<br>วงเงิน 105,000 ล้านบาท ชดเชยต้นทุน<br>เงิน FDR+1 ชดเชยการบริหารโครงการ<br>5 เดือน  | ก.พ. 56 - ม.ค. 57         | -   | -              | 25,926.89   | 31,341.57       |                 |  |
| 18. โครงการรับจำนำ<br>ข้าวเปลือก ปี 2556/2557  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 ก.ย. 56<br>และมติคณะรักษาความสงบแห่งชาติ<br>วันที่ 24 พ.ค. 57 วงเงิน 270,000 ล้านบาท<br>รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน FDR+1 ชดเชย<br>การบริหารโครงการ 5 เดือน   | ต.ค. 56 - มี.ค. 58        | -   | -              | 41,228.07   | 46,037.85       |                 |  |
| 19. โครงการสินเชื่อ<br>เพื่อรวบรวมข้าวและ<br>สร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบัน<br>เกษตรกร ปี 2557/2558 | มติคณะรักษาความสงบแห่งชาติ เมื่อ<br>วันที่ 2 ก.ค. 57 วงเงิน 20,000 ล้านบาท<br>1) การรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อจำหน่าย<br>วงเงิน 18,000 ล้านบาท<br>2) การรวบรวมไว้แปรรูป วงเงิน<br>2,000 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ย<br>ร้อยละ 3 | ต.ค. 57 - ก.ย. 58         | (0.03)*   | -              | สิ้นสุดการชดเชย                                     | สิ้นสุดการชดเชย |                 |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)  |  |                       |   |                |   |                |
|--|--|-----------------------|---|----------------|---|----------------|
| โครงการ  | ลักษณะโครงการโดยสังเขป   | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                |
|  |  |                       | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560 |
|  |  |                       | หน่วย : ล้านบาท   |                |   |                |
| 20. โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปีการผลิต 2557/2558 (ประกันย้งฉาง)                              | มติคณะรักษาความสงบแห่งชาติ เมื่อวันที่ 2 ก.ค. 57 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 25 พ.ย. 57 วงเงินจ่ายสินเชื่อ 17,508 ล้านบาท ดำเนินการในพื้นที่ภาคเหนือและตะวันออกเฉียงเหนือ เป้าหมาย 2 ล้านตันข้าวเปลือก วงเงินกู้รายละเอียดไม่เกิน 300,000 บาท โดยรัฐบาลชดเชยต้นทุนเงินในอัตรา FDR+1 ชดเชยค่าบริการร้อยละ 2.25 เป็นระยะเวลา 12 เดือน   | พ.ย. 57 - ก.ย. 58     | 1.51  | 3.09           | 336.81  | 335.00         |
| 21. โครงการสนับสนุนสินเชื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนแก่สถาบันเกษตรกรเพื่อรวบรวมและแปรรูปยางพารา                 | มติคณะรักษาความสงบแห่งชาติ เมื่อวันที่ 26 ส.ค. 57 และมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 29 มี.ค. 59 และ วันที่ 13 มิ.ย. 60 ดังนี้<br>1. รวบรวมยาง วงเงินจ่ายสินเชื่อ 10,000 ล้านบาท ชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 จนถึงวันที่ 31 มี.ค. 59 และขยายระยะเวลาส่งคืนเงินกู้ จากวันที่ 31 มี.ค. 59 เป็นภายในวันที่ 31 มี.ค. 60<br>2. แปรรูปยางพารา วงเงินจ่ายสินเชื่อ 3,500 ล้านบาท ชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ถึงวันที่ 31 ส.ค. 67<br>3. แปรรูปยางพารา วงเงินจ่ายสินเชื่อ 1,500 ล้านบาท ชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ถึงวันที่ 31 ส.ค. 62 | ก.ย. 57 - ส.ค. 67     | 1,686.74  | 1,833.03       | 60.69   | 50.64          |
| 22. โครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 21 ต.ค. 57 วันที่ 18 ก.พ. 58 วันที่ 11 ต.ค. 59 และวันที่ 13 มิ.ย. 60 วงเงินจ่ายสินเชื่อ 12,000 ล้านบาท ชดเชยต้นทุนเงินในอัตรา FDR+1   | พ.ย. 57 - พ.ค. 63     | 7,831.17  | 8,768.17       | 70.64   | 26.10          |
| 23. โครงการสินเชื่อเกษตรกรชาวสวนยางรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพเสริม   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 21 ต.ค. 57 วันที่ 21 ก.ค. 58 และวันที่ 8 ธ.ค. 58 วงเงินจ่ายสินเชื่อ 15,000 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ลูกค้าจ่ายร้อยละ 2 ระยะเวลาจ่ายถึงวันที่ 31 ม.ค. 58 หรือเมื่อเต็มวงเงิน 10,000 ล้านบาท ขยายวงเงินสินเชื่อตามความต้องการของเกษตรกรจาก 10,000 ล้านบาท เป็น 15,000 ล้านบาท ระยะเวลาจ่ายถึงวันที่ 30 ธ.ค. 59   | พ.ย. 57 - พ.ย. 62     | 8,206.43  | 8,631.44       | 201.31  | 136.54         |
| 24. โครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการเพาะปลูกมันสำปะหลัง (ในระบบน้ำหยด) ปี 2557/2558 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 2 ธ.ค. 57 และวันที่ 7 เม.ย. 58 วงเงินจ่ายสินเชื่อ 23,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยตามชั้นลูกค้า ลบด้วยอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ระยะเวลาชดเชยดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 58 - 31 ธ.ค. 60 ขยายระยะเวลากู้ ตั้งแต่ ม.ค. 58 - ธ.ค. 58   | ม.ค. 58 - ธ.ค. 60     | 217.99  | 225.50         | 4.62  | 3.63           |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)                            |   |  |   |                |   |                 |
|--|---|--|---|----------------|---|-----------------|
| โครงการ  | ลักษณะโครงการโดยสังเขป  | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย                      | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้หรือการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                 |
|  |   |  | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                                | 31 มีนาคม 2560  |
|  |   |  |   |                | หน่วย : ล้านบาท                                 |                 |
| 25. โครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อชะลอการเก็บเกี่ยวมันสำปะหลังปี 2557/2558 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 2 ธ.ค. 57<br>วงเงินจ่ายสินเชื่อ 25,000 ล้านบาท<br>อัตราดอกเบี้ยตามชั้นลูกค้า ลบด้วย<br>อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 รัฐบาลชดเชย<br>ดอกเบี้ย ร้อยละ 3 ถึงวันที่ 30 ก.ย. 58   | ธ.ค. 57 – ก.ย. 58                          | 1.59  | 1.60           | สิ้นสุดการชดเชย                                 | สิ้นสุดการชดเชย |
| 26. โครงการมาตรการพักชำระหนี้ลูกค้า ธ.ก.ส. 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้         | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 16 ธ.ค. 57<br>โดยรัฐบาลเป็นผู้รับภาระดอกเบี้ยของ<br>ต้นเงินไม่เกิน 200,000 บาท ในอัตรา<br>MRR - 1.5 ณ วันที่ 30 ก.ย. 57 มีจำนวน<br>ลูกค้าในโครงการ 62,000 ราย เป็นต้น<br>เงิน จำนวน 6,000 ล้านบาท กำหนดให้<br>พักชำระหนี้ เป็นเวลา 3 ปี 3 เดือน  | ธ.ค. 57 - ธ.ค. 60                          | 45.17   | 352.47         | 115.40  | 58.42           |
| 27. โครงการปรับโครงสร้างการผลิตและความมั่นคงทางอาหารด้านปศุสัตว์         | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 ก.พ. 58<br>และวันที่ 31 มี.ค. 58<br>1. อนุรักษ์กระบือ โครงการ 8 ปี<br>(ปี 2558 - 2565) วงเงินจ่ายสินเชื่อ<br>3,215.60 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย<br>MLR (MLR = ร้อยละ 5) ลูกค้าจ่าย<br>อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 และรัฐบาล<br>ชดเชยร้อยละ 3 ระยะเวลาชำระคืนไม่เกิน<br>5 ปี นับแต่วันจ่ายไม่เกินวันที่ 30 ก.ย. 62<br>2. ผลิตน้ำนมโคโครงการ 5 ปี<br>(ปี 2558 - 2562) วงเงินจ่ายสินเชื่อ<br>900 ล้านบาท จำนวน 3 สหกรณ์ ๆ ละ<br>300 ล้านบาท คิดดอกเบี้ย MLR - 1.5<br>(MLR = ร้อยละ 5) สหกรณ์โคมรับภาระ<br>ร้อยละ 2 และรัฐบาลชดเชยร้อยละ 1.5 | ก.พ. 58 - ก.ย. 65<br><br>พ.ค. 58 - ก.ย. 62 | 1,332.74  | 1,354.82       | 21.33   | 14.37           |
| 28. โครงการสนับสนุนสินเชื่อกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง                   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 1 ก.ย. 58<br>และวันที่ 29 ธ.ค. 58 วงเงินจ่ายสินเชื่อ<br>30,000 ล้านบาท วงเงินให้สินเชื่อเงินกู้<br>กองทุนฯ ละไม่เกิน 1 ล้านบาท กำหนด<br>ระยะเวลาชำระคืนเสร็จ ไม่เกิน 7 ปี<br>คิดอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 3 - 7 กับกองทุนฯ<br>ปีที่ 1-2 ในอัตราร้อยละ 0 ต่อปี และปีที่<br>3-7 ในอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ ต้นทุนทาง<br>การเงิน (Financing Cost) บวกด้วย<br>ร้อยละ 1 ต่อปี รัฐบาลจ่ายเงินชดเชย<br>ต้นทุนเงินให้ ธ.ก.ส. ปีที่ 1 - 2 เท่ากับ<br>ร้อยละ 1.92 โดยไม่ได้รับการชดเชย<br>ความเสียหายในอนาคต  | ก.ย. 58 - มี.ค. 61                         | 22,407.72   | 22,458.16      | 311.17  | 202.63          |



| สินทรัพย์ตามยุทธกรรณนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)  |  |                       |  |                |  |                   | หน่วย : ล้านบาท |  |
|---|--|-----------------------|--|----------------|--|-------------------|-----------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป   | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามยุทธกรรณนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามยุทธกรรณนโยบายรัฐ |                   |                 |  |
|   |  |                       | 30 มิถุนายน 2560   | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                               | 31 มีนาคม 2560    |                 |  |
| 29. โครงการภัยแล้ง 24 เดือน แก่เกษตรกร 22 จังหวัด   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 ต.ค. 58 การช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ทำให้ไม่สามารถทำการผลิตได้หรือผลผลิตได้รับความเสียหายรายได้ลดลงมากกว่าร้อยละ 50 จากรายได้ปกติ เฉพาะลูกค้าที่อยู่ในพื้นที่ 22 จังหวัด หากมีหนี้เงินกู้คงเหลือทุกสัญญารวมกัน ณ วันที่ 30 มิ.ย. 58 ไม่เกิน 500,000 บาท เกษตรกรได้รับการลดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี รัฐบาลชดเชยแทนเกษตรกรในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี และ ธ.ก.ส. รับภาระดอกเบี้ยแทนเกษตรกรในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี เป็นเวลา 24 เดือน | พ.ย. 58 - ต.ค. 60     | 21,797.07  | 23,548.90      | 150.00   | 67.00             |                 |  |
| 30. โครงการสินเชื่อเพื่อปรับปรุงระบบการผลิตด้านการเกษตร   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 ต.ค. 58 วงเงินกู้รายละไม่เกิน 100,000 บาท ระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 10 ปี กรณีพิเศษไม่เกิน 12 ปี ปลอดชำระต้นเงิน 3 ปีแรก อัตราดอกเบี้ย MRR -2 (MRR = ร้อยละ 7)  | พ.ย. 58 - ธ.ค. 70     | 963.61   | 1,004.07       | ไม่ได้รับการชดเชย                              | ไม่ได้รับการชดเชย |                 |  |
| 31. โครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อสร้างงานในชุมชน   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 ต.ค. 58 วงเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท กำหนดชำระคืนในเวลาไม่เกิน 5 ปี คิดอัตราดอกเบี้ย MRR -2 (MRR = ร้อยละ 7)  | พ.ย. 58 - ธ.ค. 63     | 7.87   | 8.21           | ไม่ได้รับการชดเชย                              | ไม่ได้รับการชดเชย |                 |  |
| 32. โครงการสินเชื่อสนับสนุนเศรษฐกิจชุมชน  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 6 ต.ค. 58 วงเงินกู้กลุ่มละไม่เกิน 1 ล้านบาท ระยะเวลาชำระหนี้ไม่เกิน 7 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4   | พ.ย. 58 - ก.ย. 65     | 16.42  | 16.71          | ไม่ได้รับการชดเชย                              | ไม่ได้รับการชดเชย |                 |  |
| 33. โครงการส่งเสริมการให้บริการเครื่องจักรกลทางการเกษตรและอุปกรณ์การตลาดเพื่อลดต้นทุนสมาชิกระยะขยายผลปี 2559 - 2562 | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 20 ต.ค. 58 วันที่ 26 ก.ค. 59 และ วันที่ 15 พ.ย. 59 โดยคิดดอกเบี้ย MLR-1 (MLR = ร้อยละ 5) สหกรณ์ภาคการเกษตรและกลุ่มเกษตรกร รับภาระดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนเกษตรกรร้อยละ 2 ต่อปี เป็นเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่กู้เงิน ธ.ก.ส. รับภาระดอกเบี้ยแทนเกษตรกรร้อยละ 1 ต่อปี วงเงินกู้ 2,789.40 ล้านบาท  | ปี 2558 - 2562        | 40.98  | 39.52          | -  | 0.14              |                 |  |
| 34. โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2558/2559                           | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 27 ต.ค. 58 วงเงินจ่ายสินเชื่อ 12,500 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยกับสถาบัน MLR - 3 (MLR = ร้อยละ 5) รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกรร้อยละ 2 วงเงินงบประมาณ 236.67 ล้านบาท  | ต.ค. 58 - ก.ย. 59     | (1.69)*  | -              | สิ้นสุดการชดเชย                                | สิ้นสุดการชดเชย   |                 |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)   |   |                         |   |                |   |                 | หน่วย : ล้านบาท |  |
|---|---|-------------------------|---|----------------|---|-----------------|-----------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป  | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย   | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                 |                 |  |
|   |   |                         | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560  |                 |  |
| 35. โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปีการผลิต 2558/2559                                  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 27 ต.ค. 58 รัฐบาลสนับสนุนเงินยืมปลอดเป็นค่าเช่าและเก็บรักษาข้าวเปลือกในยุ้งฉาง ผู้กู้ต้นละ 1,000 บาท วงเงินกู้รายละไม่เกิน 300,000 บาท รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน ในอัตรา FDR+1 รวมถึงค่าเช่า (ค่าเช่าต้นละ 1,000 บาท ) และค่าใช้จ่ายระบาย ค่าบริหารร้อยละ 2 เป็นระยะเวลา 8 เดือน ระยะเวลาจ่ายเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 58 - 28 ก.พ. 59 ระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ 4 เดือนนับจากเดือนที่รับเงินกู้ งบประมาณ 648.33 ล้านบาท  | พ.ย. 58 - ก.ย. 59       | 0.62  | 3.64           | 1,507.91                                      | 1,504.88        |                 |  |
| 36. โครงการสร้างความเข้มแข็งให้แก่เกษตรกรชาวสวนยาง  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 พ.ย.58 เป็นการให้ความช่วยเหลือสนับสนุนค่าใช้จ่ายแก่เกษตรกรชาวสวนยางผู้มีเอกสารสิทธิ์ ประกอบด้วย เจ้าของสวนยางและหรือผู้เช่า และคนกรีดยางในอัตราไร่ละ 1,500 บาท สักส่วนร้อยละ 60:40 จำนวน 850,000 ครัวเรือน ที่มีสวนยางเปิดกรีดไม่เกิน 15 ไร่ และกรณีครัวเรือนที่มีสวนยางเปิดกรีด เกินกว่า 15 ไร่ขึ้นไปให้ไม่เกิน 15 ไร่ ภายในวงเงิน 12,750 ล้านบาท รัฐบาลจ่ายชดเชยต้นทุนเงิน ให้ ธ.ก.ส. ในอัตรา FDR+1 โดยให้ความช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง ดังนี้<br>1. เจ้าของสวนยาง/ผู้เช่าสวนยาง จำนวน 900 บาทต่อไร่ แบ่งเป็นการสนับสนุน ปีจ่ายการผลิต จำนวน 700 บาทต่อไร่ และสนับสนุนการปรับปรุงคุณภาพผลผลิต จำนวน 200 บาทต่อไร่<br>2. คนกรีดยาง จำนวน 600 บาท ต่อไร่ | 27 ธ.ค. 58 - 30 ก.ย. 59 | -   | -              | 9,864.79                                      | 9,810.99        |                 |  |
| 37. โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการเพาะปลูกมันสำปะหลังในระบบน้ำหยด ปี 2558/2559                      | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 ธ.ค. 58 วงเงินยืมสินเชื่อ 4,600 ล้านบาท จำนวน 20,000 ราย รายละไม่เกิน 230,000 บาท รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ FDR+1 ระยะเวลา 24 เดือน วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 204.70 ล้านบาท   | ธ.ค. 58 - ธ.ค. 61       | 270.64  | 282.04         | 3.55  | 1.98            |                 |  |
| 38. โครงการชะลอการเก็บเกี่ยวมันสำปะหลังปี 2558/2559   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 8 ธ.ค. 58 วงเงินยืมสินเชื่อ 5,000 ล้านบาท จำนวน 100,000 ราย วงเงินจ่ายเงินกู้รายละไม่เกิน 50,000 บาท รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ FDR+1 ระยะเวลา 6 เดือน วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 55.63 ล้านบาท  | ธ.ค. 58 - ต.ค. 59       | 19.07   | 21.08          | สิ้นสุดการชดเชย                               | สิ้นสุดการชดเชย |                 |  |
| 39. โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมมันสำปะหลังและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกรปีการผลิต 2558/2559 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 9 ก.พ. 59 วงเงินยืมสินเชื่อ 2,500 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยจากลูกค้าร้อยละ 2 รัฐบาลชดเชยในอัตรา FDR+1   | ก.พ. 59 - ส.ค. 60       | 6.27  | 61.58          | 1.93  | 1.71            |                 |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)  |   |                       |   |                | หน่วย : ล้านบาท                               |                   |
|--|---|-----------------------|---|----------------|---|-------------------|
| โครงการ  | ลักษณะโครงการโดยสังเขป  | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                   |
|  |   |                       | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560    |
| 40. โครงการชุมชนปรับเปลี่ยนการผลิตสู่วิถีภัยแล้ง ปี 2558/2559                                | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 23 ก.พ. 59<br>วงเงินจ่ายสินเชื่อ 15,000 ล้านบาท<br>รองรับเกษตรกรที่ประสบภัยแล้ง<br>กลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาและแม่กลอง 26 จังหวัด จำนวน 100,000 ราย โดยกำหนดวงเงินกู้กลุ่มละไม่เกิน 3 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 ต่อปี ชำระคืนไม่เกิน 12 เดือน รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3.5 วงเงินงบประมาณเพื่อชดเชยดอกเบี้ย 525 ล้านบาท (ปีที่ 1 จำนวน 160 ล้านบาท ปีที่ 2 จำนวน 200 ล้านบาท ปีที่ 3 จำนวน 165 ล้านบาท) | ก.พ. 59 - ธ.ค. 61     | 20.65   | 25.45          | 0.75  | 0.54              |
| 41. โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินและจำเป็นของเกษตรกรที่ประสบภัยแล้ง ปี 2558/2559 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 23 ก.พ. 59<br>วงเงินจ่ายสินเชื่อ 6,000 ล้านบาท<br>รายละไม่เกิน 12,000 บาท กำหนดชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 เป็นระยะเวลา 6 เดือนแรก และตั้งแต่เดือนที่ 7 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 สำหรับเกษตรกรรายย่อย จำนวน 500,000 ราย   | ก.พ. 59 - มิ.ย. 60    | 259.83  | 419.29         | ไม่ได้รับการชดเชย                             | ไม่ได้รับการชดเชย |
| 42. โครงการสินเชื่อ 1 ตำบล 1 SME เกษตรเพื่อสร้างความยั่งยืนของภาคเกษตรไทย                    | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 23 ก.พ. 59<br>วงเงินสินเชื่อ 72,000 ล้านบาท จำนวน 7,200 ราย วงเงินกู้รายละไม่เกิน 20 ล้านบาท ระยะเวลาเงินกู้ไม่เกิน 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี ไม่เกิน 7 ปี และปีที่ 8 - 10 อัตราดอกเบี้ยปกติตามชั้นลูกค้า  | ก.พ. 59 - มี.ค. 70    | 27,524.20   | 25,944.11      | ไม่ได้รับการชดเชย                             | ไม่ได้รับการชดเชย |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)   |  |                       |   |                |   |                | หน่วย : ล้านบาท |  |
|---|--|-----------------------|---|----------------|---|----------------|-----------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป   | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                |                 |  |
|   |  |                       | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560 |                 |  |
| 43. โครงการส่งเสริมสินเชื่อเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตอ้อยอย่างครบวงจร                   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 ก.พ. 58 และวันที่ 5 ก.ค. 59 วงเงินจ่ายสินเชื่อระยะเวลา 3 ปี รวมวงเงิน 9,000 ล้านบาท<br>1) เพื่อพัฒนาแหล่งน้ำและการจัดการน้ำในไร่อ้อย หรือซื้อเครื่องจักรกล (รถตัดอ้อย หรือรถคืบอ้อย)<br>- เกษตรกร คิดอัตราดอกเบี้ย MRR - 2 (MRR = ร้อยละ 7) คิดอัตราดอกเบี้ยจากลูกค้าร้อยละ 2 และรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3<br>- กลุ่มเกษตรกร กลุ่มบุคคล สหกรณ์ การเกษตร สหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส.(สกต.) หรือสถาบันชาวไร่อ้อย คิดอัตราดอกเบี้ยจากลูกค้า MLR - 1 (MLR = ร้อยละ 5) คิดอัตราดอกเบี้ยจากลูกค้าร้อยละ 2 รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 2<br>2) เพื่อจัดซื้อเครื่องจักรกลการเกษตร (รถแทรกเตอร์หรือรถบรรทุก) คิดอัตราดอกเบี้ยจากลูกค้า MLR - 1 (MLR = ร้อยละ 5) คิดอัตราดอกเบี้ยจากลูกค้า ร้อยละ 4 รัฐบาลไม่ชดเชยดอกเบี้ย | ก.พ. 58 - ก.ย. 67     | 535.88  | 423.83         | 3.58  | 1.66           |                 |  |
| 44. โครงการสนับสนุนสินเชื่อให้กลุ่มชาวนาผู้ผลิตข้าวแบบแปลงใหญ่ปีการผลิต 2559/2560         | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 31 พ.ค. 59 และวันที่ 22 พ.ย. 59 วงเงินจ่ายสินเชื่อ 2,130 ล้านบาท กลุ่มละไม่เกิน 5 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยจากลูกค้าร้อยละ 0.01 และรัฐบาลชดเชยอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.5 วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 74.55 ล้านบาท  | พ.ค. 59 - ม.ค. 61     | 107.01  | 128.36         | 3.07  | 1.99           |                 |  |
| 45. โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2559/2560 | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 14 มิ.ย. 59 วงเงินสินเชื่อ 12,500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย MLR-1 (MLR = ร้อยละ 5) ให้สถาบันเกษตรกร รับภาระดอกเบี้ยร้อยละ 1 รัฐบาลรับภาระดอกเบี้ยร้อยละ 3 ระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือน   | ต.ค.59 - ก.ย.60       | 5,708.20  | 7,539.44       | 116.08  | 68.31          |                 |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)   |  |                         |   |                |   |                | หน่วย : ล้านบาท |  |
|---|--|-------------------------|---|----------------|---|----------------|-----------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป   | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย   | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                |                 |  |
|   |  |                         | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560 |                 |  |
| 46.โครงการสินเชื่อเกษตรกรเพื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2559/2560                | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 14 มิ.ย. 59 วันที่ 11 ต.ค. 59 วันที่ 1 พ.ย. 59 วันที่ 8 พ.ย. 59 และวันที่ 22 พ.ย. 59 ให้สินเชื่อแก่เกษตรกรในการชะลอการจำหน่ายข้าวเปลือก<br>1. เกษตรกรรายคนไม่เกินคนละ 300,000 บาท สหกรณ์การเกษตรไม่เกินสหกรณ์ละ 300 ล้านบาท จ่ายเงินกู้ไม่เกินวันที่ 15 มี.ค. 60 ภาคใต้ไม่เกินวันที่ 15 ส.ค. 60<br>2. รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนผู้กู้ ชดเชยต้นทุนเงิน ค่าเช่าและค่าเก็บรักษาข้าวเปลือกในยุ้งฉางผู้กู้ ชดเชยต้นทุนค่าใช้จ่ายในการระบายข้าวเปลือกในอัตรา FDR+1 ค่าบริหารสินเชื่อร้อยละ 2 ระยะเวลา 6 เดือน<br>3. ค่าเช่าและค่าเก็บรักษาข้าวเปลือกในยุ้งฉาง ต้นละ 1,500 บาท ค่าใช้จ่ายในการส่งมอบข้าวเปลือกจากยุ้งฉางถึงจุดส่งมอบตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ต้นละ 300 บาท | พ.ย.59 - ธ.ค.60         | 4,080.63  | 13,846.86      | 2,314.65                                      | 1,696.83       |                 |  |
| 47. โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2559/2560                     | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 14 มิ.ย. 59 โดยลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี ต้นเงินกู้อยู่ไม่เกิน 80,000 บาทแรก รวมทั้งนี้บัตรสินเชื่อ ระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 1,440 ล้านบาท   | ม.ค. 59 - ก.ย. 60       | (48.21)*  | 7,763.38       | 253.65  | 230.96         |                 |  |
| 48. โครงการสนับสนุนเงินช่วยเหลือต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2559/2560 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 21 มิ.ย. 59 และวันที่ 1 พ.ย. 59 เพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ประมาณ 3.7 ล้านราย ไร่ละ 1,000 บาท รายละไม่เกิน 10 ไร่ วงเงินจ่ายให้เกษตรกร 37,000 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน FDR+1 ค่าใช้จ่ายในการจัดทำเอกสารและค่าธรรมเนียมการโอนเงินให้เกษตรกร รายละ 10 บาท  | ก.ค. 59 - ก.พ. 60       | -   | -              | 32,708.96                                     | 32,544.19      |                 |  |
| 49. โครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2559   | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 21 มิ.ย. 59 อัตราค่าเบี้ยประกันภัย 100 บาทต่อไร่ โดยรัฐบาลอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยสำหรับลูกค้า ธ.ก.ส. 60 บาทต่อไร่ เกษตรกรทั่วไปจ่าย 40 บาทต่อไร่ กรณีลูกค้า ธ.ก.ส. อุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัย 40 บาท ต่อไร่ รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน FDR+1   | 15 ก.ค. 59 - 15 ธ.ค. 59 | -   | -              | 1,807.47                                      | 1,845.55       |                 |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)   |  |                       |   |                |   |                | หน่วย : ล้านบาท |  |
|---|--|-----------------------|---|----------------|---|----------------|-----------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป   | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                |                 |  |
|   |  |                       | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560 |                 |  |
| 50. โครงการพักชำระหนี้ต้นเงินและลดดอกเบี้ยเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2559/2560                           | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 21 มิ.ย. 59 รายละเอียดไม่เกิน 500,000 บาท ลดดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 3 ต่อปี รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนเกษตรกร ร้อยละ 1.50 ต่อปี ธ.ก.ส. รับภาระดอกเบี้ยแทนเกษตรกร ร้อยละ 1.50 ต่อปี วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 5,400 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 2 ปี  | ก.ค. 59 - มิ.ย. 61    | 87,940.46   | 91,135.47      | 1,135.48                                      | 796.72         |                 |  |
| 51. โครงการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนผลไม้ที่ประสบภัยแล้ง ปี 2559                                       | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 5 ก.ค. 59 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ดำเนินการ<br>- มาตรการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อลงทุนสร้างแหล่งน้ำสำรองและการบริหารจัดการน้ำ รายละเอียดไม่เกิน 130,000 บาท โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี เกษตรกรรับภาระดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปี เป็นระยะเวลาไม่เกิน 3 ปี โดยช่วยเหลือเกษตรกร จำนวน 95,000 ราย<br>- มาตรการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อการปลูกใหม่ทดแทนผลไม้เดิมหรือเป็นประเภทไม้ผลที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ อัตราไร่ละไม่เกิน 10,000 บาท รายละเอียดไม่เกิน 30 ไร่ รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี เกษตรกรรับภาระดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อปีเป็นระยะเวลาไม่เกิน 4 ปี คิดดอกเบี้ยระยะเวลา 4 ปีแรกในอัตรา MRR - 2 (MRR = ร้อยละ 7) | มี.ค.59 - ก.พ. 64     | 152.95  | 155.82         | 2.17  | 0.99           |                 |  |
| 52. โครงการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนผลไม้ที่ประสบภัยแล้ง ปี 2559 - ขยายระยะเวลาชำระคืน 2 ปี            | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 5 ก.ค. 59 โดยขยายระยะเวลาชำระคืนเงินกู้เดิมของเกษตรกร รายละเอียดไม่เกิน 200,000 บาท ระยะเวลา 2 ปี ลดดอกเบี้ยให้เกษตรกร อัตราร้อยละ 3 ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนเกษตรกรในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี และ ธ.ก.ส. รับภาระดอกเบี้ยแทนเกษตรกรในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อปี วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 399 ล้านบาท   | มี.ค. 59 - มี.ค. 61   | 296.88  | 317.90         | 4.69  | 3.83           |                 |  |
| 53. โครงการมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร ปี 2559/2560 ด้านการผลิต (ค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือปัจจัยการผลิต) | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 17 ส.ค. 59 วงเงิน 3,132.10 ล้านบาท ให้ใช้เงินทุน ธ.ก.ส. รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงิน FDR + 1   | ส.ค. 59 - ก.ย. 60     | -   | -              | 571.71  | 443.16         |                 |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)  |   |                         |   |                |   |                | หน่วย : ล้านบาท |  |
|--|---|-------------------------|---|----------------|---|----------------|-----------------|--|
| โครงการ  | ลักษณะโครงการโดยสังเขป  | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย   | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                |                 |  |
|  |   |                         | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560 |                 |  |
| 54. โครงการมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร (ปรับเปลี่ยนพื้นที่ปลูกข้าว)  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 17 ส.ค. 59 และ วันที่ 18 ต.ค. 59 คัดดอกเบ็ญในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี โดยผู้กู้รับภาระ ดอกเบ็ญร้อยละ 2 ต่อปี และรัฐบาลชดเชยดอกเบ็ญร้อยละ 3 ต่อปี วงเงินสินเชื่อ 10,686 ล้านบาท วงเงินชดเชยดอกเบ็ญ 1,500.29 ล้านบาท<br>1) เพื่อส่งเสริมการเลี้ยงกระบือ จำนวน 500 กลุ่ม กลุ่มละไม่เกิน 3 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อ 1,500 ล้านบาท<br>2) เพื่อส่งเสริมการเลี้ยงโคเนื้อ จำนวน 2,400 กลุ่ม กลุ่มละไม่เกิน 4 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อ 9,000 ล้านบาท<br>3) เพื่อส่งเสริมการเลี้ยงแพะ จำนวน 50 กลุ่ม กลุ่มละไม่เกิน 2.5 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อ 116 ล้านบาท<br>4) เพื่อส่งเสริมการทำนาหญ้า จำนวน 50 กลุ่ม กลุ่มละไม่เกิน 1.5 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อ 70 ล้านบาท | ส.ค. 59 - ก.ย. 65       | 245.35  | 91.05          | 1.19  | -              |                 |  |
| 55. โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการเพาะปลูกมันสำปะหลังในระบบน้ำหยด ปี 2559/2560 (แนวทางการบริหารจัดการมันสำปะหลัง ปี 2559/2560)               | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 ส.ค. 59 และ วันที่ 4 ต.ค. 59 จำนวน 10,000 ราย รายละไม่เกิน 230,000 บาท กำหนดชำระคืนไม่เกิน 5 ปี วงเงินสินเชื่อ 2,300 ล้านบาท คัดดอกเบ็ญจากเกษตรกรร้อยละ 4 ต่อปี และรัฐบาลชดเชยดอกเบ็ญให้ ธ.ก.ส. ในอัตรา FDR + 1 ต่อปี ระยะเวลาไม่เกิน 24 เดือน นับแต่วันรับเงินกู้ แต่ไม่เกินวันที่ 31 ต.ค. 62   | 15 ต.ค. 59 - 31 ธ.ค. 62 | 16.73   | 12.51          | 0.11  | 0.03           |                 |  |
| 56. โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับมาตรฐานการผลิตและการแปรรูปมันสำปะหลังปี 2559/2560 (แนวทางการบริหารจัดการมันสำปะหลังปี 2559/2560)          | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 ส.ค. 59 และวันที่ 4 ต.ค. 59 เกษตรกรรายคน วงเงินกู้ไม่เกินรายละ 1 ล้านบาท สหกรณ์ภาคการเกษตร กลุ่มเกษตรกร และวิสาหกิจชุมชน วงเงินกู้ไม่เกินรายละ 20 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อ 1,000 ล้านบาท วงเงินชดเชยดอกเบ็ญ 60 ล้านบาท ระยะเวลาชดเชยดอกเบ็ญไม่เกิน 24 เดือนนับแต่วันรับเงินกู้ โดยเริ่มชดเชยตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 59 แต่ไม่เกินวันที่ 31 ต.ค. 62   | 15 ต.ค. 59 - 31 ธ.ค. 62 | 0.14  | 0.14           | -   | -              |                 |  |
| 57. โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมมันสำปะหลังและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปี 2559/2560 (แนวทางการบริหารจัดการมันสำปะหลังปี 2559/2560) | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 ส.ค. 59 และวันที่ 4 ต.ค. 59 วงเงินสินเชื่อ 1,500 ล้านบาท วงเงินชดเชยดอกเบ็ญ 33.375 ล้านบาท ระยะเวลาชดเชยดอกเบ็ญไม่เกิน 12 เดือน นับแต่วันที่ได้รับเงินกู้ แต่ไม่เกิน วันที่ 31 พ.ค. 61  | 15 ต.ค. 59 - 31 ก.ค. 61 | 259.52  | 232.80         | 1.61  | 0.25           |                 |  |



| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)   |   |                           |   |                |   |                   | หน่วย : ล้านบาท |  |
|---|---|---------------------------|---|----------------|---|-------------------|-----------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป  | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย     | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                   |                 |  |
|   |   |                           | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560    |                 |  |
| 58. โครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ปี 2559/2560   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 22 พ.ย. 59 จำนวน 2,000 กลุ่ม/แปลง วงเงินสินเชื่อรวม 20,000 ล้านบาท โดยให้กู้กลุ่มละไม่เกิน 10 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.01 ต่อปี โดยผู้กู้รับภาระดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 ต่อปี และรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ระยะเวลาชดเชยดอกเบี้ยภายใน 5 ปี นับแต่วันจ่ายเงินกู้แต่ไม่เกิน ธ.ค. 69 วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 3,000 ล้านบาท  | พ.ย. 59 - เม.ย. 70        | 87.69   | 47.89          | 0.45  | 0.03              |                 |  |
| 59. โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลัง ปี 2559/2560 (แนวทางการบริหารจัดการมันสำปะหลังปี 2559/2560)          | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 30 ส.ค. 59 ต้นเงินกู้อย่างละไม่เกิน 80,000 บาทแรก ได้รับการลดดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่ ธ.ก.ส. แทนเกษตรกร ระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือน วงเงินชดเชย 372 ล้านบาท  | ม.ค. 59 - ก.ย. 60         | -   | 1,653.39       | 41.48   | 36.03             |                 |  |
| 60. มาตรการเพิ่มรายได้ให้แก่ผู้มีรายได้น้อยที่เข้าร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ                                   | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 27 ก.ย. 59 และวันที่ 22 พ.ย. 59 เห็นชอบมาตรการเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้มีรายได้น้อยและผู้มีรายได้น้อยที่เข้าร่วมโครงการลงทะเบียน เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ วงเงิน 6,540 ล้านบาท และ 6,165 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมอบหมายให้ ธ.ก.ส. ดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีผู้มีรายได้น้อย โดยให้ ธ.ก.ส. สำรองจ่ายไปก่อนและรัฐบาลชดเชย ต้นทุนเงินให้ ธ.ก.ส. ในอัตรา FDR +1 ธ.ก.ส. เริ่มดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของผู้มีสิทธิตามมาตรการดังกล่าว ตั้งแต่วันที่ 10 ธ.ค. 59 | ตั้งแต่ ธ.ค. 59 เป็นต้นไป | -   | -              | 284.59  | 284.59            |                 |  |
| 61.โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินสำหรับเกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลัง (แนวทางการบริหารจัดการมันสำปะหลังปี 2559/2560)    | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 4 ต.ค. 59 จำนวน 500,000 ราย วงเงินกู้ 10,000 ล้านบาท วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 20,000 บาท คิดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตรา ร้อยละ 0.5 ต่อเดือน (ร้อยละ 6 ต่อปี) กำหนดชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 12 เดือน นับแต่วันจัดทำสัญญา  | พ.ย.59 - มี.ค.61          | 27.37   | 21.50          | ไม่ได้รับการชดเชย                             | ไม่ได้รับการชดเชย |                 |  |
| 62. โครงการพักชำระหนี้ต้นเงินและลดดอกเบี้ยให้เกษตรกรผู้ปลูกมันสำปะหลัง ปี 2559 (แนวทางการบริหารจัดการมันสำปะหลังปี 2559/2560) | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 4 ต.ค. 59 โดยเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. ที่มีหนี้เงินกู้คงเหลือ ณ วันที่ 31 ส.ค. 59 ไม่เกิน 500,000 บาท เลื่อนกำหนดชำระคืนต้นเงินระยะเวลา 2 ปี และลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกร ร้อยละ 3 ต่อปี รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนเกษตรกร ร้อยละ 1.5 ต่อปี ธ.ก.ส. รับภาระดอกเบี้ยแทนเกษตรกร ร้อยละ 1.5 ต่อปี เป็นระยะเวลา 2 ปี วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 1,200 ล้านบาท  | ก.ย. 59 - ส.ค. 61         | 18,927.94   | 19,477.77      | 244.06  | 170.37            |                 |  |



| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)  |   |                        |   |                |   |                   | หน่วย : ล้านบาท |  |
|--|---|------------------------|---|----------------|---|-------------------|-----------------|--|
| โครงการ  | ลักษณะโครงการโดยสังเขป  | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย  | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                   |                 |  |
|  |   |                        | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560 | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560    |                 |  |
| 63. โครงการช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปี 2559/2560   | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 1 พ.ย. 59 วันที่ 8 พ.ย. 59 และวันที่ 22 พ.ย. 59 เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าวทุกชนิด ครัวเรือนละ ไม่เกิน 12,000 บาท รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงินให้ ธ.ก.ส. ในอัตรา FDR + 1  | พ.ย.59 - ก.ค.60        | -   | -              | 31,935.72                                     | 22,084.42         |                 |  |
| 64. โครงการส่งเสริมการผลิตข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (มาตรการช่วยเหลือเกษตรกร ปี 2559/2560 ด้านการผลิต (เพิ่มเติม) : การปรับเปลี่ยนปลูกพืชหมุนเวียน) | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 พ.ย.59 เพื่อส่งเสริมการปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ในฤดูแล้งในพื้นที่ปลูกข้าว หลังการเก็บเกี่ยวข้าวนาปี โดยแบ่งจ่ายเป็น 3 งวด งวดที่ 1 จำนวน 1,800 บาทต่อไร่ เป็นค่าเตรียมดิน ค่าเมล็ดพันธุ์ ค่าปุ๋ยเคมีรองพื้น และ ค่าสารเคมีคุมวัชพืช งวดที่ 2 จำนวน 1,200 บาทต่อไร่ เป็นค่าปุ๋ยเคมี ครั้งที่ 2 และค่าดูแลรักษา งวดที่ 3 จำนวน 1,000 บาทต่อไร่ เป็นค่าเก็บเกี่ยว คัดดอกเบ็ญในอัตรา MRR (ปัจจุบันเท่ากับร้อยละ 7 ต่อปี) คัดดอกเบ็ญจากเกษตรกร ร้อยละ 4 ต่อปี รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนเกษตรกร ในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี เป็นระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ | 21 ต.ค.59 - 30 มิ.ย.60 | 4.41  | 10.63          | 0.12  | 0.06              |                 |  |
| 65. โครงการปลูกพืชปุ๋ยสด (มาตรการช่วยเหลือเกษตรกร ปี 2559/2560 ด้านการผลิต (เพิ่มเติม) : การปรับเปลี่ยนปลูกพืชหมุนเวียน)                     | ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 พ.ย. 59 เพื่อลดพื้นที่ปลูกข้าวนาปรังและสนับสนุน ให้เกษตรกรปรับปรุงบำรุงดิน โดยใช้พืชปุ๋ยสด รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงินในอัตรา FDR+1  | ต.ค. 59 - พ.ค. 60      | -   | -              | 162.75  | 97.54             |                 |  |
| 66. โครงการสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ ปี 2559/2560  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 ก.พ. 60 วงเงินสินเชื่อ 10,000 ล้านบาท โดยให้สินเชื่อรายละไม่เกิน 300,000 บาท ระยะเวลากู้ยืมไม่เกิน 10 ปี ปีที่ 1 - 4 คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MRR - 2 ต่อปี ( MRR = ร้อยละ 7 ) เกษตรกรรับภาระในอัตราร้อยละ 2 ต่อปี รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี เป็นระยะเวลา 4 ปี และตั้งแต่วันที่ 5 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MRR ต่อปี วงเงินชดเชยไม่เกิน 1,200 ล้านบาท   | ก.พ. 60 - มิ.ย. 64     | 9,894.70  | 3,279.51       | 51.68   | 3.68              |                 |  |
| 67. โครงการสินเชื่อเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินให้แก่เกษตรกรผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ ปี 2559/2560  | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 ก.พ. 60 วงเงินสินเชื่อรวม 10,000 ล้านบาท โดยให้สินเชื่อรายละไม่เกิน 50,000 บาท ระยะเวลากู้ยืมไม่เกิน 3 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 ใน 6 เดือนแรก ธ.ก.ส. รับภาระแทนเกษตรกรทั้งหมด ตั้งแต่วันที่ 7 เป็นต้นไป คิดดอกเบี้ยร้อยละ MRR   | ก.พ. 60 - เม.ย. 60     | 2,346.50  | 1,508.58       | ไม่ได้รับการชดเชย                             | ไม่ได้รับการชดเชย |                 |  |

| สินทรัพย์ตามธุรกรรมนโยบายรัฐ ประกอบด้วย (ต่อ)   |  |                       |   |                   |   | หน่วย : ล้านบาท   |  |
|---|--|-----------------------|---|-------------------|---|-------------------|--|
| โครงการ   | ลักษณะโครงการโดยสังเขป   | ระยะเวลาโครงการ/ชดเชย | เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ |                   | ลูกหนี้รอการชดเชยจากรัฐบาลตามธุรกรรมนโยบายรัฐ |                   |  |
|   |  |                       | 30 มิถุนายน 2560  | 31 มีนาคม 2560    | 30 มิถุนายน 2560                              | 31 มีนาคม 2560    |  |
| 68.โครงการพักชำระหนี้ต้นเงินและลดดอกเบี้ยให้เกษตรกร ผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ และจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ปี 2559/2560 | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 ก.พ. 60 โดยพักชำระหนี้ต้นเงินที่ไม่เกิน 300,000 บาท และลดดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 2 ปี รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละ 5 ต่อปี โดยไม่รวมหนี้ NPLs วงเงินชดเชยดอกเบี้ย 3,931 ล้านบาท กรณีที่เป็นหนี้ NPLs ธ.ก.ส.รับภาระดอกเบี้ยแทนเกษตรกร เป็นระยะเวลา 2 ปี                        | ม.ค. 60 - ธ.ค. 61     | 62,162.92   | 65,207.77         | 1,081.26                                      | 544.93            |  |
| 69. โครงการสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน   | มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 21 ก.พ. 60 วงเงินสินเชื่อ 5,000 ล้านบาท โดยให้สินเชื่อรายละไม่เกิน 50,000 บาท ระยะเวลากู้ยืมไม่เกิน 5 ปี อัตราดอกเบี้ยเงินกู้คงที่ (Flat Rate) ไม่เกินร้อยละ 0.85 ต่อเดือน รัฐบาลชดเชยเฉพาะความเสียหายสำหรับ NPL ที่เกิดจากการดำเนินโครงการไม่เกินร้อยละ 40 ของสินเชื่อที่อนุมัติ | ก.พ. 60 - ก.พ. 66     | 1,853.39  | 621.91            | ไม่ได้รับการชดเชย                             | ไม่ได้รับการชดเชย |  |
| <b>รวมทั้งสิ้น</b>  |  |                       | <b>295,117.97</b>   | <b>318,895.94</b> | <b>239,313.59</b>                             | <b>227,947.34</b> |  |

\* ธ.ก.ส. ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของงบการเงินระหว่างกาล โดยคำนวณจากต้นเงินให้สินเชื่อหลังหักรายได้รอดตัดบัญชี และนำค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ควรตั้งเพิ่มขึ้นหรือลดลง มาเฉลี่ยตามระยะเวลาของงวดนั้น มีผลให้ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวนสูงกว่าเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามธุรกรรมนโยบายรัฐที่ลดลงระหว่างงวดจนถึงสิ้นปีบัญชี

### 7.20.3 การจัดชั้นสินทรัพย์และการกันเงินสำรองธุรกรรมนโยบายรัฐ

หน่วย : ล้านบาท

|                                  | 30 มิถุนายน 2560  |                        |        | 31 มีนาคม 2560    |                        |        |
|----------------------------------|-------------------|------------------------|--------|-------------------|------------------------|--------|
|                                  | ยอดสินเชื่อคงค้าง | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | อัตรา  | ยอดสินเชื่อคงค้าง | ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | อัตรา  |
|                                  |                   |                        | ร้อยละ |                   |                        | ร้อยละ |
| เงินสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท.    |                   |                        |        |                   |                        |        |
| จัดชั้นปกติ                      | 294,477.47        | 2,944.78               | 1      | 321,485.93        | 3,214.86               | 1      |
| จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ         | 7,769.98          | 155.40                 | 2      | 1,751.81          | 35.04                  | 2      |
| จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน            | 1,130.56          | 1,130.56               | 100    | 1,005.37          | 1,005.37               | 100    |
| จัดชั้นสงสัย                     | 1,247.56          | 1,247.56               | 100    | 1,194.14          | 1,194.14               | 100    |
| จัดชั้นสงสัยจะสูญ                | 2,038.78          | 2,038.78               | 100    | 1,379.65          | 1,379.65               | 100    |
| <b>รวม</b>                       | <b>306,664.35</b> | <b>7,517.08</b>        |        | <b>326,816.90</b> | <b>6,829.06</b>        |        |
| เงินสำรองส่วนเกิน                |                   | 7,852.38               |        |                   | 6,890.08               |        |
| <b>รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</b> |                   | <b>15,369.46</b>       |        |                   | <b>13,719.14</b>       |        |

## 7.20.4 เจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามรัฐธรรมนูญนโยบายรัฐ

|  |          | หน่วย : ล้านบาท  |                 |
|--|----------|------------------|-----------------|
|  | หมายเหตุ | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560  |
| เจ้าหนี้โครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 | 7.20.4.1 | 1,613.21         | 1,919.51        |
| เจ้าหนี้โครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556 | 7.20.4.2 | 2,713.06         | 732.61          |
| เจ้าหนี้โครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557 | 7.20.4.3 | 1,550.74         | 1,768.08        |
| เจ้าหนี้ตามรัฐธรรมนูญอื่น ๆ                                |          | 993.01           | 1,147.65        |
| <b>รวมเจ้าหนี้โครงการนโยบายรัฐตามรัฐธรรมนูญ</b>            |          | <b>6,870.02</b>  | <b>5,567.85</b> |

## 7.20.4.1 เจ้าหนี้โครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เจ้าหนี้โครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 แสดงยอดคงเหลือ จํานวน 1,613.21 ล้านบาท และ 1,919.51 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร คงเหลือของโครงการ บันทึกรวมอยู่ในงบการเงินของ ธ.ก.ส. ดังนี้

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                 |
|---|------------------|-----------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560  |
| <b>สินทรัพย์</b>  |                  |                 |
| เงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หมายเหตุ 7.1)                | 1,613.21         | 1,919.51        |
| <b>หนี้สิน</b>  |                  |                 |
| เจ้าหนี้โครงการรับจํานําผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ประกอบด้วย |                  |                 |
| - เงินชดเชยจากรัฐบาล  | 1,613.21         | 1,919.51        |
| <b>รวม</b>  | <b>1,613.21</b>  | <b>1,919.51</b> |
| โดยมีรายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด ดังนี้                                |                  |                 |

|  | หน่วย : ล้านบาท  |
|--|------------------|
|  | 30 มิถุนายน 2560 |
| ยอดยกมา 1 เมษายน 2560                  | 1,919.51         |
| <b>บวก</b> รับงบประมาณในปีบัญชี 2560   | 973.13           |
| <b>รวม</b>                             | <b>2,892.64</b>  |
| <b>หัก</b> ลูกหนี้รอการชดเชยต้นทุนเงิน | (306.90)         |
| จ่ายชำระดอกเบี้ย                       | (972.53)         |
| <b>ยอดคงเหลือ</b>                      | <b>1,613.21</b>  |

## 7.20.4.2 เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556 แสดงยอดคงเหลือ จำนวน 2,713.06 ล้านบาท และ 732.61 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคารคงเหลือ ของโครงการ บันทึกรวมอยู่ในงบการเงินของ ธ.ก.ส. ดังนี้

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|---|------------------|------------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560   |
| สินทรัพย์   |                  |                  |
| เงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หมายเหตุ 7.1)              | <u>2,713.06</u>  | <u>732.61</u>    |
| หนี้สิน   |                  |                  |
| เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2555/2556 ประกอบด้วย |                  |                  |
| - เงินชดเชยจากรัฐบาล  | <u>2,713.06</u>  | <u>732.61</u>    |
| รวม   | <u>2,713.06</u>  | <u>732.61</u>    |
| โดยมีรายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด ดังนี้                              |                  |                  |
|   |                  | หน่วย : ล้านบาท  |
|   |                  | 30 มิถุนายน 2560 |
| ยอดยกมา 1 เมษายน 2560   |                  | 732.61           |
| บวก รับงบประมาณในปีบัญชี 2560                                       |                  | 2,443.72         |
| รวม   |                  | 3,176.33         |
| หัก ลูกหนี้รอการชดเชยต้นทุนเงิน                                     |                  | (202.38)         |
| จ่ายชำระดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม                                     |                  | (260.89)         |
| ยอดคงเหลือ  |                  | <u>2,713.06</u>  |

## 7.20.4.3 เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557 แสดงยอดคงเหลือ จำนวน 1,550.74 ล้านบาท และ 1,768.08 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคารคงเหลือ ของโครงการ บันทึกรวมในงบการเงินของ ธ.ก.ส. ดังนี้

|   | หน่วย : ล้านบาท  |                 |
|---|------------------|-----------------|
|   | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560  |
| สินทรัพย์   |                  |                 |
| เงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หมายเหตุ 7.1)              | <u>1,550.74</u>  | <u>1,768.08</u> |
| หนี้สิน   |                  |                 |
| เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557 ประกอบด้วย |                  |                 |
| - เงินชดเชยจากรัฐบาล  | <u>1,550.74</u>  | <u>1,768.08</u> |
| รวม   | <u>1,550.74</u>  | <u>1,768.08</u> |



## 7.20.4.3 เจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2556/2557 (ต่อ)

โดยมีรายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด ดังนี้

|  | หน่วย : ล้านบาท  |                 |
|--|------------------|-----------------|
|  | 30 มิถุนายน 2560 |                 |
| ยอดยกมา 1 เมษายน 2560                  |                  | 1,768.08        |
| <b>บวก</b> รับงบประมาณในปีบัญชี 2560   |                  | 444.87          |
| ดอกเบียจ่ายรับล่วงหน้าจากการ Re - Open |                  | 55.27           |
| รวม                                    |                  | 2,268.22        |
| <b>หัก</b> ลูกหนี้รอการชดเชยต้นทุนเงิน |                  | (235.53)        |
| จ่ายชำระดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม        |                  | (481.95)        |
| <b>ยอดคงเหลือ</b>                      |                  | <b>1,550.74</b> |

## 7.20.5 รายได้จากอุดหนุนนโยบายรัฐ

|  | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|--|------------------|------------------|
|  | 30 มิถุนายน 2560 | 30 มิถุนายน 2559 |
| <b>รายได้จากลูกหนี้อุดหนุนนโยบายรัฐ</b>                                |                  |                  |
| - รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้อุดหนุนนโยบายรัฐ                             | 1,570.46         | 873.83           |
| <b>รายได้ชดเชยอุดหนุนนโยบายรัฐจากรัฐบาล</b>                            |                  |                  |
| - รายได้ชดเชยดอกเบี้ยอุดหนุนนโยบายรัฐจากรัฐบาล                         | 1,415.22         | 513.10           |
| - รายได้ชดเชยต้นทุนเงินอุดหนุนนโยบายรัฐจากรัฐบาล                       | 1,406.90         | 1,126.87         |
| - รายได้ชดเชยค่าใช้จ่ายดำเนินงานหรือค่าบริการอุดหนุนนโยบายรัฐจากรัฐบาล | 71.40            | 18.68            |
| <b>รวมรายได้จากอุดหนุนนโยบายรัฐ</b>                                    | <b>4,463.98</b>  | <b>2,532.48</b>  |

## 7.20.6 ค่าใช้จ่ายจากอุดหนุนนโยบายรัฐ

|                                      | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
|                                      | 30 มิถุนายน 2560 | 30 มิถุนายน 2559 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยอุดหนุนนโยบายรัฐ   | 2,825.80         | 1,869.79         |
| ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอุดหนุนนโยบายรัฐ* | 1,653.96         | 1,021.72         |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายอุดหนุนนโยบายรัฐ</b> | <b>4,479.76</b>  | <b>2,891.51</b>  |

\* ธ.ก.ส. ใช้วิธีการปันส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพื่อใช้ในการบันทึกบัญชีอุดหนุนนโยบายรัฐ ตามที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)



7.21 การดำเนินโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 (แยกบัญชีและงบการเงินของโครงการ  
ออกจากการดำเนินงานปกติของ ธ.ก.ส.)

ธ.ก.ส. ได้ดำเนินการโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2551 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2552 โดยรัฐบาลจัดหาเงินทุนให้ ธ.ก.ส.

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2551 ให้ ธ.ก.ส. กู้เงินด้วยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินเป็นคราว ๆ ตามแผนการใช้จ่ายเงินของโครงการในวงเงินไม่เกิน 110,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันและรัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงิน ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจริง โดย ธ.ก.ส. แยกบัญชีและงบการเงินของโครงการออกจากการดำเนินงานปกติ เป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public Service Account : PSA) และให้ผลการดำเนินโครงการดังกล่าวไม่นับรวมเป็นสินทรัพย์เสี่ยง ที่ใช้ในการคำนวณสัดส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง ตามที่กำหนดในกฎกระทรวงว่าด้วยการดำรงเงินกองทุนของ ธ.ก.ส.

ธ.ก.ส. ได้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินและเงินกู้ Term Loan เพื่อนำไปจ่ายเงินกู้ให้แก่เกษตรกร ในโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้น เป็นภาระผูกพัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 22,220.90 ล้านบาท (หมายเหตุ 7.13.1) โดยมีลูกหนี้จากการกู้ยืมเงินดังกล่าวคงเหลือในโครงการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 22,217.30 ล้านบาท และ 22,217.64 ล้านบาท (ไม่รวมอยู่ในงบการเงินของ ธ.ก.ส) ประกอบด้วย

|  | หน่วย : ล้านบาท  |                  |
|--|------------------|------------------|
|  | 30 มิถุนายน 2560 | 31 มีนาคม 2560   |
| โครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2551/2552         | 18,694.78        | 18,695.12        |
| โครงการแทรกแซงตลาดข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต 2551/2552 | 3,522.52         | 3,522.52         |
| <b>รวม</b>   | <b>22,217.30</b> | <b>22,217.64</b> |

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 และ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินกู้เหลือจ่ายของโครงการฯ จำนวน 3.60 ล้านบาท และ 3.26 ล้านบาท บันทึกอยู่ในงบการเงินของ ธ.ก.ส. บัญชีเงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน คู่กับบัญชีเจ้าหนี้โครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2551/2552 (หมายเหตุ 7.9.1)

7.22 การดำเนินโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ปีการผลิต 2555/2556 และปีการผลิต 2556/2557

ธ.ก.ส. ได้ดำเนินการโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ปีการผลิต 2555/2556 และปีการผลิต 2556/2557 ตามนโยบายของรัฐบาล (แยกบัญชีและงบการเงินของโครงการออกจากการดำเนินงานปกติของ ธ.ก.ส.) โดยดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2554 วันที่ 22 พฤศจิกายน 2554 วันที่ 29 มีนาคม 2555 วันที่ 2 ตุลาคม 2555 วันที่ 31 มีนาคม 2556 วันที่ 10 มิถุนายน 2556 และวันที่ 3 กันยายน 2556

31

## 7.22 การดำเนินโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ปีการผลิต 2555/2556 และปีการผลิต 2556/2557 (ต่อ)

การดำเนินโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2554 กำหนดกรอบวงเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนรับจำนำข้าวเปลือก รวมจำนวน 410,000 ล้านบาท เป็นเงินทุนของ ธ.ก.ส. จำนวน 90,000 ล้านบาท และเงินกู้จากสถาบันการเงินต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนเพื่อใช้เป็นเงินทุนเวียนอีกจำนวน 320,000 ล้านบาท ซึ่งภายหลังคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2554 ปรับลดวงเงินกู้เหลือเพียง 269,160 ล้านบาท (หมายเหตุ 7.13.2 และ 7.13.3) วงเงินหมุนเวียนที่ได้รับนอกจากใช้ในโครงการรับจำนำข้าวเปลือกแล้ว คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2555 ให้นำไปใช้ในโครงการแทรกแซงตลาดมันสำปะหลัง และโครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายางด้วย

เมื่อระยะเวลาโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 สิ้นสุดลงแล้ว คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินโครงการรับจำนำข้าวเปลือกต่อในปีการผลิต 2555/2556 และปีการผลิต 2556/2557 เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2555 และวันที่ 3 กันยายน 2556 ทั้งนี้กรอบวงเงินสินเชื่อเพื่อใช้หมุนเวียนในโครงการสำหรับปีการผลิต 2555/2556 และปีการผลิต 2556/2557 ต้องไม่เกิน 410,000 ล้านบาท และเงินทุนของ ธ.ก.ส. จำนวน 90,000 ล้านบาท

ต่อมาคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้มีหนังสือที่ คสช (สล)/1 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2557 ให้ ธ.ก.ส. กู้เงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการรับจำนำข้าวเปลือก ปีการผลิต 2556/2557 ในวงเงินไม่เกิน 92,431 ล้านบาท (หมายเหตุ 7.13.4) โดยกระทรวงการคลังคัดค้านจนกว่าจะมีการชำระต้นเงินกู้เสร็จสิ้น และรัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงิน ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน รวมถึงค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจริงรวมทั้งผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการทั้งหมด

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติรับทราบเหตุผลที่ไม่สามารถระบายข้าวเพื่อปิดบัญชีโครงการรับจำนำตามกำหนด โดยให้กระทรวงพาณิชย์นำเสนอคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ทั้งนี้ในการประชุม นบข. ครั้งที่ 1/2559 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2559 มีมติเห็นชอบให้ขยายระยะเวลากำหนดวงเงินดำเนินงานโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตรจากเดิม ภายในวันที่ 30 กันยายน 2558 เป็น ภายในวันที่ 30 กันยายน 2559 และกระทรวงการคลังได้นำเสนอคณะรัฐมนตรีรับทราบมติ นบข. แล้ว เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2558

สำหรับการบริหารจัดการหนี้ และการแยกบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐนั้น คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2555 วันที่ 10 มิถุนายน 2556 และวันที่ 3 กันยายน 2556 อนุมัติให้กระทรวงการคลังบริหารจัดการหนี้เงินกู้ร่วมกับ ธ.ก.ส. ด้วยการ Refinance หรือ Roll over หรือ Prepayment โดยกระทรวงการคลังคัดค้านจนกว่าจะมีการชำระคืนเงินกู้เสร็จสิ้น โดย ธ.ก.ส. มิได้รวมบัญชีและงบการเงินของโครงการไว้ในงบการเงินปกติ แต่ได้จัดทำเป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public Service Account : PSA) และบันทึกเป็นภาระผูกพันนอกงบประมาณ ตลอดจนไม่รวมผลการดำเนินโครงการจากเงินทุนที่ได้จากการกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่าง ๆ เป็นสินทรัพย์เสี่ยงที่ใช้ในการคำนวณสัดส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง ตามที่กำหนดในกฎกระทรวงว่าด้วยการดำรงเงินกองทุนของ ธ.ก.ส.

ในการดำเนินโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร (ข้าวเปลือก มันสำปะหลัง และยางพารา) เงินที่ ธ.ก.ส. สำรองจ่ายไประหว่างรอการจัดหาเงินทุนหรือเงินจากการระบายผลิตผล และรวมถึงเงินทุนของ ธ.ก.ส. ที่นำมาใช้หมุนเวียนในโครงการ จำนวน 90,000 ล้านบาท นั้น ธ.ก.ส. จะได้รับชดเชยต้นทุนเงิน ในอัตรา FDR+1 ของเงินที่ ธ.ก.ส. สำรองจ่ายและค่าบริการโครงการ ในอัตราร้อยละ 2 - 2.5 ของยอดที่จ่ายเงินกู้ให้เกษตรกร

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ธ.ก.ส. ได้จ่ายเงินกู้ให้เกษตรกรในโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ปีการผลิต 2555/2556 และปีการผลิต 2556/2557 (ไม่รวมโครงการแทรกแซงตลาดมันสำปะหลัง และโครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง) ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

| โครงการ                            | 30 มิถุนายน 2560  |                   |                   |                   |                  |                   |                   |                                   | รวม               |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------|
|                                    | เงินที่ใช้ตั้งแต่ | รับจากการ         | โอนงบประมาณ       | ลูกหนี้           |                  | แหล่งเงินที่ใช้ไป |                   |                                   |                   |
|                                    | เริ่มโครงการ      | ระบายผลิตผล       | ชำระ              | คงเหลือ           | ธ.ก.ส.           | ธ.ก.ส.สำรองจ่าย   | รวมในงบ ธ.ก.ส.    | เงินกู้ (ภาวะผูกพัน) <sup>*</sup> |                   |
|                                    | และการได้ถอน      |                   |                   |                   |                  |                   |                   |                                   |                   |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 54/55     | 118,656.00        | 55,403.79         | 20,046.13         | 43,206.08         | -                | 17,199.86         | 17,199.86         | 26,006.22                         | 43,206.08         |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 55        | 218,670.00        | 78,639.45         | 32,537.23         | 107,493.32        | 22,845.04        | 3,911.28          | 26,756.32         | 80,737.00                         | 107,493.32        |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 55/56     | 352,278.00        | 117,758.58        | 47,779.05         | 186,740.37        | 25,926.89        | -                 | 25,926.89         | 160,813.48                        | 186,740.37        |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 56/57     | 191,658.00        | 57,929.92         | 10,024.98         | 123,703.10        | 41,228.07        | -                 | 41,228.07         | 82,475.03                         | 123,703.10        |
| <b>รวมโครงการรับจำนำข้าวเปลือก</b> | <b>881,262.00</b> | <b>309,731.74</b> | <b>110,387.39</b> | <b>461,142.87</b> | <b>90,000.00</b> | <b>21,111.14</b>  | <b>111,111.14</b> | <b>350,031.73</b>                 | <b>461,142.87</b> |

\* เงินกู้ (ภาวะผูกพัน) รัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ธ.ก.ส. ดำเนินงานโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร (รวมทุกผลิตผลการเกษตร) ปีการผลิต 2554/2555 ปีการผลิต 2555/2556 และปีการผลิต 2556/2557 ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

| โครงการ                               | 30 มิถุนายน 2560  |                   |                   |                   |                  |                   |                   |                                   | รวม               |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------|
|                                       | เงินที่ใช้ตั้งแต่ | รับจากการ         | โอนงบประมาณ       | ลูกหนี้           |                  | แหล่งเงินที่ใช้ไป |                   |                                   |                   |
|                                       | เริ่มโครงการ      | ระบายผลิตผล       | ชำระ              | คงเหลือ           | ธ.ก.ส.           | ธ.ก.ส.สำรองจ่าย   | รวมในงบ ธ.ก.ส.    | เงินกู้ (ภาวะผูกพัน) <sup>*</sup> |                   |
|                                       | และการได้ถอน      |                   |                   |                   |                  |                   |                   |                                   |                   |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 54/55        | 118,656.00        | 55,403.79         | 20,046.13         | 43,206.08         | -                | 17,199.86         | 17,199.86         | 26,006.22                         | 43,206.08         |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 55           | 218,670.00        | 78,639.45         | 32,537.23         | 107,493.32        | 22,845.04        | 3,911.28          | 26,756.32         | 80,737.00                         | 107,493.32        |
| รับจำนำมันสำปะหลัง ปี 54/55           | 27,836.00         | 16,651.02         | 1,752.56          | 9,432.42          | -                | 9,332.62          | 9,332.62          | 99.80                             | 9,432.42          |
| รักษาเสถียรภาพราคายาง ปี 55           | 24,658.35         | 7,667.95          | 2,362.80          | 14,627.60         | -                | 7,813.62          | 7,813.62          | 6,813.98                          | 14,627.60         |
| <b>รวมโครงการ ปีการผลิต 2554/2555</b> | <b>389,820.35</b> | <b>158,362.21</b> | <b>56,698.72</b>  | <b>174,759.42</b> | <b>22,845.04</b> | <b>38,257.38</b>  | <b>61,102.42</b>  | <b>113,657.00</b>                 | <b>174,759.42</b> |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 55/56        | 352,278.00        | 117,758.58        | 47,779.05         | 186,740.37        | 25,926.89        | -                 | 25,926.89         | 160,813.48                        | 186,740.37        |
| รับจำนำมันสำปะหลัง ปี 55/56           | 26,909.00         | 16,172.17         | 2,303.20          | 8,433.63          | -                | 8,433.63          | 8,433.63          | -                                 | 8,433.63          |
| <b>รวมโครงการ ปีการผลิต 2555/2556</b> | <b>379,187.00</b> | <b>133,930.75</b> | <b>50,082.25</b>  | <b>195,174.00</b> | <b>25,926.89</b> | <b>8,433.63</b>   | <b>34,360.52</b>  | <b>160,813.48</b>                 | <b>195,174.00</b> |
| รับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 56/57        | 191,658.00        | 57,929.92         | 10,024.98         | 123,703.10        | 41,228.07        | -                 | 41,228.07         | 82,475.03                         | 123,703.10        |
| <b>รวมโครงการ ปีการผลิต 2556/2557</b> | <b>191,658.00</b> | <b>57,929.92</b>  | <b>10,024.98</b>  | <b>123,703.10</b> | <b>41,228.07</b> | <b>-</b>          | <b>41,228.07</b>  | <b>82,475.03</b>                  | <b>123,703.10</b> |
| <b>รวม</b>                            | <b>960,665.35</b> | <b>350,222.88</b> | <b>116,805.95</b> | <b>493,636.52</b> | <b>90,000.00</b> | <b>46,691.01</b>  | <b>136,691.01</b> | <b>356,945.51</b>                 | <b>493,636.52</b> |

\* เงินกู้ (ภาวะผูกพัน) รัฐบาลรับภาระชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน



ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ลูกหนี้คงเหลือโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร ปีการผลิต 2554/2555 ปีการผลิต 2555/2556 และ ปีการผลิต 2556/2557 จำนวน 493,636.52 ล้านบาท แสดงรวมในงบการเงินของ ธ.ก.ส. จำนวน 136,691.01 ล้านบาท และลูกหนี้ที่นำเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินอื่นไปจ่ายให้แก่เกษตรกร ซึ่งรัฐบาลรับประกันชำระคืนต้นเงินและดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน จำนวน 356,945.51 ล้านบาท โดยจำแนกตามแหล่งเงิน ดังนี้

|  | หน่วย : ล้านบาท          |                          |
|--|--------------------------|--------------------------|
|  | แหล่งเงิน                |                          |
|  | ธ.ก.ส.                   | สถาบันการเงินอื่น        |
| เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ตามรัฐธรรมนูญ         |                          |                          |
| - โครงการรักษาเสถียรภาพราคายาง                 | 7,813.62                 | 6,813.98                 |
| รวมเงินให้สินเชื่อตามรัฐธรรมนูญ                | <u>7,813.62</u>          | <u>6,813.98</u>          |
| ลูกหนี้รื้อชดเชยจากรัฐบาล - รัฐธรรมนูญ         |                          |                          |
| โครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 2554/2555      | 17,199.86                | 26,006.22                |
| โครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปรัง ปี 2555         | 26,756.32                | 80,737.00                |
| โครงการรับจำนำมันสำปะหลัง ปี 2554/2555         | 9,332.62                 | 99.80                    |
| โครงการรับจำนำข้าวเปลือก ปี 2555/2556 รอบที่ 1 | -                        | 69,787.41                |
| โครงการรับจำนำข้าวเปลือก ปี 2555/2556 รอบที่ 2 | 25,926.89                | 91,026.07                |
| โครงการรับจำนำมันสำปะหลัง ปี 2555/2556         | 8,433.63                 | -                        |
| โครงการรับจำนำข้าวเปลือกนาปี ปี 2556/2557      | 41,228.07                | 82,475.03                |
| รวมลูกหนี้รื้อชดเชยจากรัฐบาล - รัฐธรรมนูญ      | <u>128,877.39</u>        | <u>350,131.53</u>        |
| รวมลูกหนี้คงเหลือโครงการรับจำนำผลิตผลการเกษตร  | <u><u>136,691.01</u></u> | <u><u>356,945.51</u></u> |



### 7.23 การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากผู้จัดการ ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2560

.....